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P éter Sándorné  1981 ó ta  a g im názium  dolgozója. 

K iv é te le s  p e d a g ó g ia i é rz é k e n y sé g e , m ag as sz in tű  

szakm ai igényessége fo ly tán  m ind  m unkatársai, m ind 

tanítványai körében m egbecsü lésnek  és elism erésnek 

örvendhet. O sztályfőnökként sok osztály  tanu ló it ju t 

tatta  el egy tartalm as és teljes é le t igényéhez.

N ö v e n d é k e it k ö z é le tisé g re , n y ito ttsá g ra  n ev e lte , 

sok tan ítványával ta lá lk o zh a ttu n k  hely i ünn ep ség e 

ken, bem utatókon, versenyeken.

K im agasló eredm énnyel szerepeltek  tanulói orszá

gos versenyeken, m egyei és helyi vetélkedőkön.

Szigorú és következetes m unkával készítette fel di

ákjait az egyetem i felvételikre, szám talan  előkészítő 

foglalkozást szervezett annak érdekében, hogy a ta 

n u ló k  m in é l e red m én y eseb b en  sze rep e lh essen ek  a 

felvételi vizsgákon.

A ktívan részt vállalt a francia kéttannyelvű oktatás

ban , az első  ilyen típusú  osz tá ly  osz tá ly főnökekén t 

segítette a francia tagozat színvonalas szakm ai m un

káját, az ú jfajta  nevelési helyzetnek m egfelelő peda

gógiai m unka m egalapozását.

A  sz in tén  új k ö v e te lm én y ek e t tám asz tó  h a to sz tá 

lyos g im názium ban m agyar tanárként a hum án rend

szerű oktatás bevezetésén m unkálkodik.

A  m illecentenárium  évében részt vállalt az em lék- 

b izottság m unkájában. Segítőkészsége, em bersége ré 

vén  köztiszteletnek örvend.

G ratu lálunk  Péter Sándorné, K atinak  a k itün tetés

hez. K ívánunk  további pedagógusi m unkájához sok 

sikert és erőt.

-  szerk. -

T á jéko zta tju k  T isztelt O lvasóinkat, 

hogy az A szód i Tükör legközelebbi 
száma szeptember elején jelen ik  meg.

Lapzárta: augusztus 22. péntek!

Augusztusban a FESZTIVÁL m űsor

fü ze t a d  tájékoztatást az aktuális prog 

ramokról.

M inden  ked ves  o lv a só n k n a k  k ív á 

nunk kellemes nyarat, jó  pihenést, szép  

nyárias időt!

szerkesztőség

Állami Zeneiskola
Tantestületének
Aszód

Kedves Tanár nénik, Tanár bácsik!

Elképesztően csodás perceket kaptam Tőletek a zene
iskola tanévzáró hangversenyén.
Amit alkottatok a gyerekeinkkel, életreszóló csoda!
Ti vagytok az igazi nagy varázslók (Smaragdváros- 
ból...)

1996. június 11.

V
Dúzs Márta 2.z.

J
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ESEMÉNYNAPLÓ
Jelen írással egy új sorozatot indít el a 
szerkesztőség. Ezzel az indítással e l
árultuk azt a tényt is, hogy a lap még 
mindig kísérleti stádiumban van.

Valószínűleg abban is marad, mint általában a többi he
lyi kiadvány.

A rendszerváltás igénye (lehetősége) szülte ezeket az 
írásműveket. Egyidőben egyszerűbb volt minden: “Roma 
lacuta, causa finita”, közérthetőbben a Pravda megírta az 
eseményeket, azt is, hogy mi a véleményünk minderről. A 
rendszer vége felé még azt is jelezte, hogy a sorok között 
mi van, mit olvassunk, értelmezzünk.

Az új idők szele új formákat (naivitásokat) ígért. Most

majd úgy lesz, hogy megvitatjuk közös dolgainkat, és en
nek egyik eszköze lesz a helyi lap, melyben a vezetők kö
zérthetően és nem a bürokrácia szakzsargonjában tájékoz
tatják polgártársaikat elképzeléseikről, intézkedéseikről.

A polgár meg tevékenyen részt vesz a közéletben, s a lé
nyegesebb dolgokról ír is a lapba.

Tulajdonképp így is történt, de azért van még egy-két 
dolog, ami nem így van, másképp van, meg másképp is 
lesz.

Jelen “Eseménynapló” igyekszik a hézagokat az esemé
nyek rövid ismertetésével, értékelésével kitölteni.

Várjuk a híreket olvasóinktól, hogy a történéseknél ne 
csak a száraz tényekre alapozzunk, avagy saját fantáziánk
ra, mint pl. a “faügyben”.

Dinnyés László

E S E M É N Y N A P L Ó
i--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

MÁJUS

-  Megkezdődött a volt Művelődési Ház felújítása. A tervek sze
rint az 1. ütem szeptember közepére készül el. A felújítás meg
kezdése előtt sikerült áthelyezni az épületben működő Ifjúsági 
Klubot. A klub új helyiségének kialakítását az önkormányzat 
vállalta.

-  Ha nem is szólalt meg, de megbillent tartójában a TELEFON. 
Aszódon járt Philipp Cross úr, a Digitel 2002 Rt. vezérigazga
tója, tárgyalt polgármesterünkkel. Ezen kívül két alvállalkozó 
felmérte a telefonvezetékek nyomvonalát... Felméréseket (új je
lentkezők részére) is végzett a Digitel 2002 Rt., (amit nem sza
bad már összetéveszteni a Digitel 2001-gyei!).

-  Kivágták a városképet rontó, nem őshonos, és ráadásul szeme
telő, barkájukat szerteszóró fákat.

-11-én került sor a Petőfi Sándor Gimnázium és Gépészeti Szak- 
középiskola ballagási ünnepségére. 6. osztály diákjai vettek bú
csút az alma matertől.

-  24-én, a millecentenáriumi évforduló jegyében került megren
dezésre a mondamondó verseny. Győztes: Kiss Hajnalka a 
Csengey Gusztáv Általános Iskola 5. z. osztályos tanulója.

-  25-én gyermeknapi kavalkád várta városunk apraját-nagyját. A 
történelmi játszóházban és a Váci Haditorna Klub bemutatóján 
bizonyíthatták a gyerekek kézügyességüket és vállalkozó ked
vüket.

-31-én tartotta az Aszód Városszépítő Egyesület tagfelvétellel 
egybekötött taggyűlését.

-  26-án népes aszódi csoport utazott Erdélybe, a hagyományos
csíksomlyói búcsúra. Testvértelepülésünk, Nyárádszereda látta
vendégül az aszódiakat.

JÚNIUS

1. A Petőfi Sándor Gimnázium egész napos juniálist szervezett az 
iskola udvarán. Egykori diákok és tanárok találkoztak a jelen
legi iskolaközösséggel, kellemes napot töltve el együtt.

1. A 2. sz. Általános Iskola gazdag programmal és szép műsorral 
várta az iskola 30 éves évfordulóján az egykori és jelenlegi di
ákokat, pedagógusokat, szülőket.

I. Dr. Bodó Zsolt, alpolgármester vezetésével héttagú küldöttség 
vett részt Nyárádszeredán az ottani Elméleti Líceum fennállá
sának 40. évfordulója tiszteletére rendezett ünnepségen.

14. A Csengey Gusztáv Általános Iskola végzős nyolcadik osztá
lya búcsúzott az iskolától.

15. A 2. sz. Általános Iskola ballagási ünnepségére került sor e 
napon.

II. Az Állami Zeneiskola bizonyítványosztással egybekötött tan

évzáró ünnepséget és koncertet tartott a Helyőrségi Klubban. 
A növendékek koncert keretében mutatták be az év folyamán 
szerzett hangszeres tudásukat. A telt ház előtt zajló koncert 
mindannyiunknak maradandó élményt szerzett.

25-30. A Magyar Polgármesterek I. Világtalálkozóján részt vett 
Bagyin József polgármester és testvértelepülésünk, 
Nyárádszereda új polgármestere, Dászkel László.

A sort természetesen még lehetne folytatni. Más intézmények és 
szervezetek is tartottak rendezvényeket, zajlottak a millecen
tenáriumi évforduló eseményei stb. Örvendetes, hogy ennyi min
denről lehet beszámolni. Reméljük, a következő hónapok is tarto
gatnak városunk lakóinak szép élményeket, eseményeket!
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
-V áro su n k  képviselő-testülete az 1996. május 

15-i ülésén megtárgyalta a költségvetési intéz
mények 1995. évi gazdasági ellenőrzéseiről 
szóló jelentést, valamint az 1996. évi ellenőrzé
si ütemtervet.

A testület határozatában hangsúlyozta az intéz
ményekben folyó gazdálkodási munka további 
javításának szükségességét, visszatérő hiányos
ságok esetén a hathatósabb felelősségrevonást.
A határozat azt is kim ondja, hogy az intéz
ményvezetők a munkaköri leírásokban foglal
tak alapján anyagi felelősségük tudatában irá
nyítsák az intézmény gazdálkodását, a gyakoribb belső 
ellenőrzéssel törekedjenek a fokozott takarékosságra, a 
belső tartalékok feltárására.

-  A testület elfogadta a helyi környezet védelméről, a köz
területek és ingatlanok rendjéről, a település tisztaságáról 
szóló rendeletet, amelyet teljes terjedelemben közlünk.

-  Városunk polgármestere beszámolt a testületnek a gázva
gyon nagyságának pontos megállapításáról. A beszámo
lót az alábbi értékkel és tulajdoni részaránnyal fogadta el 
a testület:

a.) Gázberuházás terv költsége: 6.000.000 Ft
INNOTERV RT. RÉSZÉRE kifizetett nettó beruh. 
értéke: 102.552.140 Ft
Műszaki ellenőri díj: 793.066 Ft
Egyéb kiadások:
(TIGAZ részére történő kifizetések, területkisajátítások, 
utak helyreállítása) 1.159.851 Ft
Aktivált ossz. érték (nettó): 110.505.057 Ft

b.) Tulajdonosok aktivált érték tulajdoni részarány
%

Aszód 110.505.057 61.93
Iklad 26.515.751 14.86
INNOTERV RT. 41.419.480
-  Aszód 29.460.770 23.21
-  Iklad 11.958.710
Összesen: 178.440.288 100

-  A testület a továbbiakban döntött a Kossuth L. u. 72. sz. 
alatti épület felújítási munkáinak I. ütemét tartalmazó 
vállalkozási szerződésről. Az épület felújításának első 
üteme 25.1 millió Ft-ba került ÁFÁ-val együtt. Ahhoz, 
hogy a földszinti rész szeptember közepétől működni 
tudjon, a testület a hiányzó 3 millió Ft-ot a többletbevétel 
terhére biztosítja.

-  A képviselő-testület tárgyalt a Helyőrségi Klub igénybe
vételéért fizetendő térítési díjról, amelynek összege 860 
e Ft. A fizetés negyedévenként történik, utólagos elszá
molással.

A testület megvitatta a PYRUS Rt-Galgamácsa- 
Iklad-Aszód között fennálló szerződés felbom
lása esetén előálló helyzetet.
-  A három település és a PYRUS Kft. 1992-ben 

megkötött megállapodása szerint a telep tulaj
donosai anyagilag támogatják az önkormány
zatokat, ha azok nem vetnek ki iparűzési adót 
a PYRUS Rt. tevékenységére. A PYRUS Rt. a 
támogatásra alapítványt hozott létre, 4 millió 
forintos értékben. Ezt évente fizeti a települé
seknek a környezeti hatástanulmányban lévő 
százalékos megosztás szerint. így Iklad 16%- 

ot, Galgamácsa 38%-ot és Aszód 46%-ot kap. A PYRUS 
Rt. ennek alapján az alapítványi összeget leutalta, és ez 
felosztásra is került a %-os rendszer szerint. Az Alapítvány 
kiegészítő szerződése szerint 7.500 behordott m3-ig 4 mil

lió forintot utal az Alapítványba a cég. Ha ezt a 7.500 m3-t 

túlhaladja 10.000 m3-ig, akkor a 7.500 m3 fölötti részt az 
árbevétel 5%-ával fizeti. Ennek a megosztása is a %-os 
rendszerben működik. Ezeknek a támogatásoknak a fejé
ben az önkormányzatok nem vetik ki az iparűzési adót. Ezt 
a megállapodást kétoldalúan írta alá az Rt. és a 3 önkor
mányzat.
Ezt a megállapodást Galgamácsa önkormányzata figyel
men kívül hagyva 1996-tól felbontotta azzal, hogy 8 ezre
lék iparűzési adót vetett ki az Rt. tevékenységére.

Ennek következtében a PYRUS Rt. eláll a szerződéstől, és 
vagy közös megegyezéssel bontják fel a szerződést, vagy 
pedig bíróságon kéri a felbontást azzal az indokkal, hogy 
az önkormányzatok megsértették a megállapodás feltétele
it. Függetlenül attól, hogy ezt csak Galgamácsa sértette 
meg. Nincs tekintettel a másik 2 önkormányzatra sem.
Ezek után volt egy megbeszélés a 3 önkormányzat és a 
PYRUS Rt. között. A végeredmény az lett, hogyha van kö
zös megegyezés június 10-ig, akkor nem megy bíróságra a 
PYRUS Rt., ha nincs, akkor bíróságon fogja kérni a meg
állapodás felbontását.
A megállapodás után a települések abban maradtak, hogy 
megpróbálnak hárman egyezségre jutni.
A jelenlegi helyzet csak a PYRUS Rt-nek jó  egyedül. Jelen
tős anyagi megtakarítást jelent számára. így Galgamácsa és 
a PYRUS Rt. meg tud egyezni a két másik község nélkül is 
és így a két település a többletpénz lehetőségétől elesik. 
Célszerű volna azt elérni, hogy közös megegyezés alapján 
kerüljön felbontásra a megállapodás, és a PYRUS Rt. min
den településsel külön szerződést kössön.
Aszód és Iklad településnek lehetősége van perelni Galga- 
mácsát a kiesett bevétel miatt. A szerződés szerinti összes 
kiesett várható bevételét perelheti a két település. Termé
szetesen ez ügyben a bíróság fog dönteni. Szinte biztos, 
hogy Galgamácsát el fogja marasztalni a bíróság az egyol
dalúan felbontott szerződés m iatt, ami hátrányt je len t 
Ikladnak és Aszódnak. Természetesen nem a bíróságon
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kellene ezt az ügyet megoldani, hanem közös megegyezés
alapján.
-  A május 29-i testületi ülésen városunk képviselői beszá

m olót hallgattak meg az ASZÓD VÁROSÉRT és az 
ASZÓD IFJÚSÁGÉRT Alapítvány elmúlt évi tevékeny
ségéről, illetve idei működéséről. A testület köszönetét 
fejezte ki a kuratóriumok tagjainak és a GAMESZ mun
katársainak az alapítványok kezelésével kapcsolatos 
munkájukért.

-  Az óvodák névváltozási kérelemmel fordultak a fenntar
tóhoz. Az eddigi szám-megjelölés helyett barátságosabb, 
a gyerekekhez közelebb álló, az ott folyó tevékenységet 
tükröző elnevezésre tettek javaslatot. A testület mindkét 
javasla to t tám ogatta, így szeptem ber 1-től az 1. sz. 
Napköziotthonos Óvoda NAPSUGÁR, a 2. sz. Napközi
otthonos Óvoda pedig SZIVÁRVÁNY Óvodaként mű
ködik tovább.

- A  továbbiakban elfogadta a testület azt a szerződést, 
amelyet a város köt a helyőrségparancsnoksággal a Hely
őrségi Klub ez évi használatára.

- A z  ülés napirendjén szerepelt az idei ASZÓD FESZTI
VÁL szponzorlekötéseiről szóló jelentés is. A mintegy 
1,5 millió Ft-ot igénylő rendezvénysorozat színvonalas 
megrendezéséhez további támogatókat kell keresni. Min
den kisebb-nagyobb anyagi támogatás segíthet a még hi
ányzó összeg biztosításában.

-  A testület az ülés további részében döntött a vásártér te
rületének megváltásáról. A 3 ha nagyságú, 86,6 AK érté
kű földterületet -  AK-ként 3.000 Ft egységáron -  meg
vásárolja a város.

A testület jelentést hallgatott meg a lejárt határidejű hatá
rozatokról és a két ülés között tett intézkedésről. Arról is 
döntött a testület, hogy a Régész út gimnázium felé eső 
szakaszán kőszórást biztosít a város, mivel az evangéli
kus gimnázium építése miatt erőteljesen megnövekedett 
ezen a területen a tehergépjármű forgalom.

-  Ezt követően zárt ülés keretében döntött a testület szemé
lyi kérdésekben és egyéni ügyeket, kérelmeket bírált el.

A képviselő-testület soron következő ülését 1996. június 
19-én tartotta. Az ülésen megvitatta a testület az intéz
mények vezetői által készített beszám olót az óvodák 
munkájáról. A képviselők köszönetüket fejezték ki az 
óvodai kollektíváknak áldozatos munkájukért. A testület 
kü lön  m eg k ö szö n te  a n y u g d íjb a  v o n u ló  K ovács 
Dezsönének, a 2. sz. Óvoda vezetőjének több évtizedes 
munkáját.

-  A testület a továbbiakban elfogadta az önkormányzat és 
bizottságai 2. félévi munkaprogramját. Ennek alapján vá
rosunk képviselő-testülete az alábbi időpontokban tart 
testületi ülést a 2. félévben: augusztus 7., augusztus 28., 
szeptember 11., szeptember 25., október 16., november 
27., és december 18.

-  Az ülés napirendjén szerepelt az 1996. évi pénzügyi elői
rányzatok átcsoportosítása. A javasolt előirányzat átcso
portosításokat a testület az első félév során már valami
lyen formában tárgyalta, illetve határozattal jóvá is hagy

ta. Az első félévben az önkormányzat 18 millió 294 e Ft- 
ot kapott különféle szociálpolitikai támogatásokra és bér
emelések kompenzálására.

-  Ezt követően a testület döntött a pénzeszköz rövid távú 
hasznosításáról és kárpótlási jegyek eladásáról. A kárpót
lási jegyen ÉDÁSZ részvényt jegyeztet az önkormány
zat. A részvényjegyzés azonos névértéken történik.

-  A képviselők döntöttek arról is, hogy a következő tanév
ben m ég -  a korábban  m egkö tö tt szerződést m eg
hosszabbítva -  biztosítják a Csengey G. Általános Isko
lában az evangélikus gimnázium működési feltételeit, 
természetesen térítési díj ellenében.

-  Az ülés további részében a testület egyedi kérelmeket és 
ügyeket tárgyalt.

Tájékoztatjuk kedves olvasóinkat, hogy a testületi ülések
jegyzőkönyvei teljes terjedelemben olvashatók a Városi
Könyvtárban.

A helyi környezet védelméről, a közterületek 
és ingatlanok rendjéről, a település tisztasá

gáról szóló rendelet margójára.

Tisztelt A szódi Polgárok!

Aszód Város képviselő-testülete -  figyelemmel a 
változó törvényi szabályozásokra -  megalkotta a helyi 
település tisztaságának betartásáról, betartatásáról 
szóló helyi rendeletét.

Köztudom ású, hogy m inden rendelet annyit ér, 
amennyit a polgárok abból betartanak, azt magukénak 
érzik, illetve amit abból a hatóságnak be kell tartami, 
ha szükséges kényszerintézkedésekkel is.

A rendelet szellemében úgy vélem, hogy aki kicsit 
is otthonának, szűksbb hazájának érzi településünket, 
az belső késztetésből érzi annak szükségét, saját maga 
vagy a szomszédok, lakótársak összefogásával a tőle 
telhető legszerényebb eszközzel tartsa rendben kör
nyezetét.

Ez a fajta odafigyelés előbb-utóbb meghozza gyü
mölcsét, kamatoztatni fogja magát, példaértékű lesz 
egy újabb generáció előtt is.

A képviselő-testület felhatalmazását is bírva a ren
delet megismerését az aszódi polgárok figyelmébe 
ajánlom, bízva abban, hogy az ingatlanok, közterüle
tek, zöldfelületek általános rendje elfogadható lesz, és 
a későbbiekben rendeleti szabályok nélkül ez a fajta 
feladat szokásjoggá válik.

Kissné Kulybus Gizella 
jegyző
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ASZÓD VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
18/1996. (V. 29.) ÖR. Sz. RENDELETE

a helyi környezet védelm éről, 
a közterületek és ingatlanok rendjéről, 

a település tisztaságáról

Aszód Város Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról 
szóló módosított 1990. évi LXV Tv. 16. §. (1) bek. c./ pont
jában kapott felhatalmazás alapján, figyelemmel az 1995. 

évi Lili. törvény 46. § (1) bek. c./ pont, 48. §. (1) bekezdésé
re, az 1/1986. (II21.) ÉVM-EÜM együttes rendeletében fog
laltakra -  Aszód város tiszta, esztétikus képének, valamint a 
környezet rendjének és tisztaságának kialakítása, fenntartá
sa és védelme érdekében a helyi körülményeket figyelembe 

véve az alábbi rendelet alkotja.

I. fejezet
Általános rendelkezések

(1) A rendelet célja azoknak a helyi szabályoknak a megállapí
tása, melyek biztosíthatják a város köztisztaságával össze
függő feladatok eredményes végrehajtását, a köztisztasági 
szolgáltatás ellátásának és igénybevételének rendjét.

(2) A rendelet hatálya kiterjed a város közigazgatási területére, 
a jogi és természetes személyekre, valamint a jogi személyi
séggel nem rendelkező szervezetekre, társasházakra.

(3) Nem terjed ki a rendelet hatálya a veszélyes hulladékra.
(4) E rendeletet kell alkalmazni:

a. ) a települési szilárd hulladékokkal, háztartási hulladé
kokkal, azok kezelésével és áramtalanításával, a közte
rületek tisztántartásával, a köztisztasági szolgáltatások
kal összefüggő tevékenységre, továbbá,

b. ) a közterületek rendjével, a környezet tisztaságával kap
csolatos tevékenységre (csapadékvíz elvezetés, zöldte
rület-gazdálkodás, zöldterület fenntartása és karbantar
tása)

c. ) a környezetkárosodás csökkentésének településre vo
natkozó feladataira.

(5) Alapfogalmak:
a. ) a köztisztasággal összefüggő tevékenység: az egyes

ingatlanok -  ezen belül különösen a lakóépületek és az 
emberi tartózkodásra (üdülés, pihenés, szállás stb. cél
jára) szolgáló más épületek, továbbá a nem lakás 
cáljára szolgáló helyiségek és a hozzájuk tartozó terüle
tek, valamint a közterületek tisztántartása,

b. ) települési szilárd hulladékkal összefüggő tevékeny
ség: a település szilárd hulladék kezelése, ártalmatlaní
tása és hasznosítása,

c. ) közterületek: az ingatlan-nyilvántartásban közterületként
nyilvántartott -  belterületi földrészlet (közút, járda, tér, 
közpark), -  továbbá a város közhasználatú zöldterülete,

d. ) települési szilárd hulladék: a háztartási hulladék (sze
mét) és egyéb szilárd hulladék,

e. ) háztartási hulladék: a lakásban, valamint a lakás, üdü
lés, pihenés céljára használt egyéb helyiségben, vala
mint a lakók közös használatára szolgáló helyiségekben 
és területeken keletkezett szilárd hulladék, így pl. a sa
lak (beleértve a központi fűtésből keletkezett salakot

is): a rongy, a söpredék, hamu, korom, edény, eszköz, 
ablaküveg, papír, konyhai hulladék (ideértve a mű
anyag konzervdobozt) üveget, a kerti és gazdasági hul
ladék, falomb, nyesedék, valamint a lakásban folytatott 
vállalkozási tevékenység gyakorlásából keletkezett hul
ladék, ha a naponta keletkező mennyisége nem haladja 
meg a rendelet alkalmazása szempontjából szokásosnak 
minősülő mennyiséget, mely 15 liter.

f. ) egyéb szilárd hulladék: a lakásban és az emberi tartóz
kodásra szolgáló más helyiségekben felhalmozódott 
szilárd hulladék (nagyobb mértékű berendezési tárgy, 
lom, bútor, ágybetét, háztartási berendezés és készülék 
stb., valamint az azokhoz tartozó területeken, illetőleg a 
közterületeken keletkezett szilárd hulladék, szemét), az 
ipari tevékenység során keletkező az e.) pontot megha
ladó mennyiségű hulladék, építési törmelék,

g. ) köztisztasági szolgáltatás: megbízás, illetve megren
delés alapján a köztér tisztántartása, a települési szilárd 
hulladék kezelése,

h. ) tisztántartás: az egyes ingatlanok és közterületek
rendszeres tisztítása, hó- és síkosság-mentesítése, ille
tőleg pormentesítése,

i. ) kezelés: a települési szilárd hulladék összegyűjtése, át
meneti tárolása és a kijelölt lerakóhelyre való elszállítá
sa,

j. ) ártalmatlanítás: a települési szilárd hulladéknak a kije
lölt lerakóhelyen illetőleg létesítményben történő -  
hasznosítás nélküli -  elhelyezése.

II. fejezet
Köztisztasági feladatok 

Az ingatlanok és közterületek tisztántartása
2- §•

(1) Az egyes ingatlanok tisztántartásáról: ,!
a. ) az ingatlan tulajdonosa, kezelője, az ingatlan használó

ja (haszonélvező, használó, bérlő, szívességi használó) 
köteles gondoskodni,

b. ) az ingatlan tulajdonosának kötelessége továbbá, a rendsze
res rovar- és rágcsálóirtásról való gondoskodás.

(2) Az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni:
a.) a ház, vagy telek előtti járdaszakasz és a zöldsáv teljes 

útszegélyig terjedő területének kaszálásáról, a csapa
dékvíz zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és 
más hulladékok eltávolításáról (kivétel: 1. sz. mellék
letben szereplő közterek, utak)

(3) Intézmény, szórakozóhelyek, vendéglátó-ipari egységek, ke
reskedelmi üzlethelyiségek és más elárusító helyek előtti jár
daszakasz tisztántartása, a hó- és síkosság-mentesítése mind 
nyitvatartási időn, mind azon túl a használó, illetve a létesít
ményt üzemeltető kötelessége.

(4) A gondozatlan járdaszakasz, vagy nyílt árok tisztítását, ka
szálását az önkormányzat az ingatlan tulajdonosa terhére el
végezteti, a 2. sz. mellékletben szereplő díjtételekkel.
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(5) Az önkormányzat köteles az árkok tisztításából származó föl
det a bejelentéstől számított 3 munkanapon belül elszállítani.

3. §.

(1) A közforgalmú közúti közlekedés céljára szolgáló létesítmé
nyek esetében

a. ) a belterületen lévő várakozóhelyek, járdaszigetek és a
járdától füvesített területtel vagy egyéb módon elkülö
nített megállóhelyek tekintetében az önkormányzat,

b. ) a külterületen lévő autóbusz-megállóhelyek tekinteté
ben a közút kezelője köteles a rendszeres tisztántartásá
ról, továbbá az ott keletkezett hulladék eltávolításáról 
gondoskodni.

4- §•

(1) Közterületen szemetet, hulladékot csak az erre a célra rend
szeresített és felállított tartályokba szabad elhelyezni.

(2) A szeméttartályok kihelyezése és rendszeres ürítése a 
GAMESZ feladata.

(3) Az üzletek, vendéglátóegységek, elárusítóhelyek előtt a sze
métgyűjtő tartályok elhelyezése és tisztántartása az üzemel
tető feladata.

Az ingatlantulajdonosok feladata az ingatlanokkal 
kapcsolatban

5. §.

(1) A város területén lévő ingatlanok tulajdonosa, használói kö
telesek ingatlanukat megművelni, illetve rendben tartani, 
gyomtól, gaztól, szeméttől, vadonélő bokortól megtisztítani.

(2) Az ingatlan tulajdonosa, ahol lehetőség van rá, köteles gon
doskodni az ingatlana előtti közterület füvesítéséről, parko
sításáról (kivéve az 1. sz. mellékletben felsoroltak)

(3) A város területén működő kereskedelmi egységek, vendéglátó
ipari és szolgáltató létesítmények külső nagytakarítását (a környe
zet rendezését) az üzemeltetők kötelesek minden év április 30-ig 
elvégezni, rendben tartásukról pedig folyamatosan gondoskodni. 
Kötelesek továbbá a homlokzat, az épület szerkezeti egysé
geinek (előtető, portál, emyőszerkezet, cégtábla stb.) karban
tartásáról gondoskodni.

(4) A kereskedelmi vendéglátó-ipari és szolgáltató létesítmé
nyek üzemeltetői a kirakatot kötelesek tisztántartani és a ki
rakatokat az üzlet profiljának, jellegének megfelelően áru 
bemutatására használni.

6. §.

(1) A röplapok utcai terjesztői kötelesek a röplapok szétszóró
dásával keletkező hulladék eltakarításáról gondoskodni.

(2) Hirdetmény plakát elhelyezését a 4/1994. (III 22.) ÖR. Sza
bályozza.

(3) Hirdetmények, plakátok eltávolítása annak a feladata, aki azt a 
hirdetőtáblákon, falfelületeken elhelyezte, illetve elhelyeztette. 
Amennyiben ennek a kötelezettségnek nem tesz eleget, költsé
gére az önkormányzat végezteti el a plakátok eltávolítását.

7. §.

Építés, bontás vagy felújítás alatt álló ingatlan tisztántartása a
kivitelező feladata.

8.§

(1) Az önkormányzat illetékességi területén a háztartási hulla
dék szakhatósági előírásának megfelelően történő elszállítá
sa kötelező.

(2) A háztartási hulladék elszállításának rendjét az 1995. évi 
XLII. tv. rendelkezései alapján Aszód Város Önkormányza
tának 18/1995. (X I29.) ÖR. Sz. rendelete szabályozza.

(3) Az ingatlantulajdonosnak télen szükség esetén a tárolóhely 
és az úttest közötti szakaszt a hótól meg kell tisztítani a bal
esetek elkerülése érdekében.

(4) A szeméttároló gyűjtő edényekben veszélyes hulladékot el
helyezni tilos.

(5) Háztartási hulladékot huzamosabb ideig (maximum egy hét) 
felhalmozni a lakásoknál nem lehet, azt elszállítás céljából 
át kell adni.

(6) A GAMESZ köteles a szemétgyűjtő edény kiürítését elvár
ható gondossággal elvégezni, az okozott károkat megtéríteni 
(megjavítás, vagy új edényzet biztosításával).

(7) Az önkormányzat évente a lakosság igénye szerint lomtala
nítást tart.

Kommunális hulladéktelep működése
9. §.

(1) A kommunális hulladék és szippantott szennyvíz ellenőrzött 
és rendezett lerakása a város határában lévő -  erre létreho
zott -  szeméttelepen történik.

(2) A lerakóhelyet a GAMESZ üzemelteti.
(3) A lerakóhely üzemeltetője az odaszállított kommunális hul

ladék kezeléséről a vonatkozó egészségügyi, környezetvé
delmi és egyéb jogszabályi előírások betartásával köteles 
gondoskodni.

(4) A lerakóhely bejáratánál a nyitvatartási időt, üzemeltető ne
vét, címét, telefonszámát jól látható helyen fel kell tüntetni.

(5) A lerakóhely
hétfőtől szombatig 8-16
vasárnap 8-12 óráig tart nyitva.

(6) A lerakóhely területére kommunális hulladékot kizárólag 
nyitvatartási időn belül lehet kiszállítani, ami nem vonatko
zik az üzemeltetőre.

(7) A lerakóhelyre -  a város területén kívülről -  csak azon telepü
lésekről lehet kommunális hulladékot elhelyezni, amelyek 
önkormányzataival az önkormányzat erre nézve -  térítés elle
nében -  megállapodást kötött. (18/1995. (XI29.) ÖR.

(8) A lerakóhelyen a kommunális hulladék átvétele a telepi rend 
előírásának megfelelően történik.

*
A közterületek rendje

10. § .

(1) Közterületen anyagot lerakni és tárolni, közterületet elfog
lalni, illetve a rendeltetésétől eltérő módon használni csak 
engedély alapján lehet.

(2) A közterület használati engedély kiadásánál ügyelni kell ar
ra, hogy a közterületen lévő berendezések, felszerelési tár
gyak, fák, növények szabadon maradjanak és ne rongálódja
nak.
A kiadott engedélyben meg kell határozni az esetleges hely
reállítás módját, idejét, a költségvetési kötelezettséget, bele
értve a környezetszennyezés megszüntetését is.

(3) A közterületek, sportolás céljára szolgáló területek be
szennyezése tilos. A köztisztaság megóvása és a balesetek
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elkerülése végett az említett területeken a szemetet, hulladé
kot, szennyező vagy egészségre ártalmas anyagot kiönteni, 
elszórni, kiengedni vagy eldobni nem szabad.

(4) A közterület-használat engedélyezésével, mértékével és fize
tésével kapcsolatos szabályokat a 6/1994. (VII 26.) ÖKT sz. 
rendelet tartalmazza.

11. §•

(1) Közterületen, a közterülethez közvetlenül kapcsolódó kapu
aljban, átjáróban a szeszes ital fogyasztása tilos.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott tilalom nem vonatkozik:
a. ) szórakozóhelyek előtti kerthelyiségre,
b. ) rendezvények területére, ahol ideiglenes jelleggel, en

gedéllyel kialakítható a szeszes ital fogyasztás helye.
(3) A (2) bekezdésben engedélyezett árusítás esetén a terület 

rendezvény utáni takarítását és tisztántartását a rendezvény 
befejezése után egy napon belül, saját költségén az köteles 
elvégezni, vagy elvégeztetni, aki részére az engedélyt kiad
ták. Amennyiben a terület takarítását nem végzi el, az ön- 
kormányzat végezteti el és a költséget megtérítteti.

12. §.

Elhullott állat tetemét a tulajdonos köteles haladéktalanul a dög
temetőbe szállítani. Amennyiben a tulajdonos ezen kötelezettsé
gének nem tesz eleget, az állati hulla elszállításáról, ártalmatla
nításáról az állat tulajdonosának költségére az önkormányzat 
gondoskodik. Ha a tulajdonos ismeretlen, az ártalmatlanná tétel
ről az önkormányzat saját költségén köteles gondoskodni, 
-kivéve a 13/1995. (X. 25.) ÖR. 15. §. (2)-(3) bekezdésében 

foglaltak.

III. fejezet
Zöldterületek fenntartása és kezelése

13. §

(1) A város területén lévő zöldterületek, valamint növényzet 
ápolását és az időszerű növényvédelmi munkálatokat a tulaj
donosok maguk kötelesek elvégezni.

(2) A város területén lévő közhasználatú parkok építéséről, fel
újításáról, fenntartásáról, gondozásáról és ápolásáról az ön- 
kormányzat gondoskodik.

14. §.

(1) Tilos a közpark és járda területére gépkocsival behajtani, 
parkolni és rakodni!

(2) Tilos a fákra plakátot ragasztani és kiszegezni!
(3) A közhasználatú, valamint az egyéb zöldterületen a hasznos ál

latok, a védett madarak bármely eszközzel történő zavarása, a 
fészkek rongálása, a tojások és fiókák kiszedése és irtása tilos!

(4) A közhasználatú és egyéb zöldterületen, valamennyi közki
folyónál, kútnál jármüvet mosni tilos!

IV. fejezet
Szabálysértési rendelkezések

15. §.

Szabálysértést követ el és 5.000 Ft-ig terjedő pénzbírsággal
sújtható:

(1) Aki az ingatlan tisztántartásáról, rendszeres takarításáról, ro
var és rágcsáló mentesítéséről nem gondoskodik.

(2) az ingatlan előtti járdaszakasz tisztántartásáról, hó- és síkos
ság-mentesítéséről, valamint ennek műtárgyai tisztántartásá
ról nem gondoskodik, az ebből eredő kárt is köteles megtérí
teni.

(3) Az üzemeltető, aki a kereskedelmi egységek, vendéglátó
ipari és szolgáltató létesítmények külső, belső nagytakarítá
sát, valamint a kirakatok tisztántartását nem végzi el.

(4) Aki közterületen tartott rendezvényt követően a takarítási 
kötelezettségeknek határidőben nem tesz eleget.

(5) Aki építésnél, bontásnál, tatarozásnál a közterületet enge
délytől eltérő módon használja, vagy a közterület-használati 
engedélyben foglalt kötelezettségének nem tesz eleget.

(6) Aki az elhullott állat tetemének a kijelölt helyre történő el
szállításáról és a terület ártalmatlanításáról nem gondosko
dik.

(7) Aki közterületet hatósági engedély nélkül a rendeltetésétől el
térő célra vesz igénybe, vagy az engedélytől eltérően használ.

(8) Aki közhasználatú vagy zöldterületen járművet mos.
(9) Az a tulajdonos vagy használó, aki a területen lévő zöldterü

letek gondozását elmulasztja.
(10) Aki a közhasználatú zöldterületet és az építményeinek, be

rendezéseinek, felszereléseinek állagát szándékosan meg
rongálja.

(11) Aki zöldterületen védett madár fészkét megrongálja, tojá
sokat, fiókákat kiszedi, kiírtja.

16. § .

Szabálysértést követ el, és 3000 Ft-ig terjedő pénzbírsággal
sújtható:
(1) Aki utcán, közterületen szemetel, bármilyen szilárd hulladé

kot, házi szemetet nem az erre a célra kijelölt helyen helyez 
el, hulladékgyűjtőből hulladékot kiszór.

(2) Aki a hulladékgyűjtők tisztántartásáról, fertőtlenítéséről, 
szabályos tárolásáról nem gondoskodik.

(3) Aki közterületen hirdeményt, plakátot szabálytalanul helyez el.
(4) Aki közterületet beszennyez, hulladékot, szemetet, szennye

ző, vagy egészségre ártalmas anyagot kiönt, elszór, kienged, 
eldob.

(5) Aki a közhasználatú zöldterületet és azok építményeit, be
rendezéseit, felszerelését rendeltetésétől eltérő módon hasz
nálja vagy gondatlanul megrongálja.

(6) Aki a közterületen szeszes italt fogyaszt.

17. § .

(1) Szabálysértés miatt első fokon a jegyző, másodfokon a Me
gyei Közigazgatási Hivatal jár el.

Zárórendelkezések
18. § .

(1) Aszód Város Önkormányzat Polgármesteri Hivatala a rende
let szabályait havonta ellenőrzi.

(2) A jelen rendelet kihirdetés napján lép hatályba.

Aszód, 1996. május 29.

Bagyin József sk. Kissné Kulybus Gizella sk.
polgármester jegyző



8 ASZÓDI

A
z Aszódi Tükör júniusi számában A fák napjai Aszódon
c. cikkben (amelynek egyes részeit nem értettem, a záró 
mondatát pedig demagógnak, hangulatkeltőnek és rossz

indulatúnak tartom) felvetődött a Kastély-kert fáinak a kivágása. 
Erre a témára szeretnék két cikkben reagálni. Nem “okoskodni” 
akarok, hanem megkísérlem a témában a múlt-jelen-jövő vi
szonylatot mindenki számára megvilágítani.

Az U alakú régebbi Podmaniczky-kastély udvara 1870-ig, 
amíg a bárói család itt lakott, fátlan volt. Azért zöld hiányában 
nem szenvedett, hiszen a kor ízlésének megfelelően un. francia
kért pompázott előtte, vagyis alacsonyra nyírt bukszus és egynyá
ri virágágyások tették hangulatossá a kocsifelhajtáshoz és fordu
lókhoz kiképzett köves térséget. A barokk kastélyhoz barokk kert 
dukált, mert a kor ízlése szerint a tulajdonos, az építő a házát 
akarta láthatóvá tenni. Nem a kertet, a fákat, hanem az épületet 
akarta kihangsúlyozni.

A Pesti úton érkezőknek évszázadon át a tér felé néző méltósá- 
gos és gyönyörű kastély tekintélyt parancsolt. Azt is tudni kell, 
hogy a Podmaniczky-család kedvelte a fákat, bokrokat, ezért is 
létesítettek egy szép füvészkertet, amely a mai Békekert helyén 
terült el. Tehát nem utálták ők a fákat, hanem csak ismerték az 
értékek megjelenítését: a hol, mit és a hogyan logikáját.

Aztán a kastély néhány évtizedes hányattatás után a Bányai 
Evangélikus Egyházkerület tulajdonába került, ahol is 1891-ben 
nyitotta meg kapuit a Leánynevelő Intézet. A bentlakásos iskolá
nál más szempontok kerültek előtérbe. Kellettek az árnyat adó 
fák az udvaron is tanuló növendékek fölé, meg aztán nem ártott 
kicsit elzárni az iskola belső épületét a kíváncsiskodók elől. Ezál
tal a kastély, mint látvány vesztett jelentőségéből, de hát az ide
genforgalom akkortályt még nem foglalkoztatta a közéletet. Ter
mészetesen az udvart, parkot gondozták, az elkorhadt, beteg fákat 
kivágták és újakat ültettek helyükbe. Még az 1950-1960-as évek
ben is gondozott volt az általános iskola udvara, bár ekkorra már 
az elterebélyesedő 60-70 éves fák az épületben és környezetében 
is egyre több kárt okoztak.

Az 1960-as évek első felében a kastély műemléki (külső-belső) 
helyreállítása megtörtént. Szinte szebb volt, mint új korában. Az
tán amikor megkezdték a Csengey Gusztáv Általános Iskola épí
tését, akkortól kezdve sem a parkra, sem a kastélyra nem költöt
tek semmit, hagyták kilyukadni a tetőt, elrohadni a csatornákat, a 
víz pusztító munkája pedig megtette a magáét. A pusztulás tehát 
a szemünk láttán történt. Felelős csak a természet?!

Amiként tönkrement a kastély külső állaga, úgy öregedett
pusztult el az előtte elterülő park is. Számos fa az épület rongálá
sában “élenjárt”.

Időközben hasonló siralmas állapotba került a kastély előtti Fő- 
(Szabadság) tér is; ahol is minden (!) elültetett fenyőfát kivágtak, 
feltehetően városi lakosok; ahol is az ötletszerűen elültetett és nö
vekedett fák megöregedtek, nem nyújtanak esztétikai élvezetet, 
az elburjánzott bokroknak pedig csak egy előnye van: a jobb ér
zésű emberek előtt eltakarja, a kocsma részeg fetrengőit és a Pink 
bár hancúrozó vendégeit. A park “gyepszőnyege” és virágai szót 
sem érdemelnek.

A város Képviselő-testülete - nagyon helyesen - elérkezettnek 
látta az időt, hogy a Szabadság-tér rendezéséhez lásson. Csak
hogy a tér rendezése önmagában nem elégséges. Ehhez szervesen 
kapcsolódik az U alakú Podmaniczky-kastély és az előtte elterülő 
park is. Az előrelátó, nemcsak a pillanatnyi igényeket akaró meg
oldásnak a kettőt együtt kell kezelni: rendezni kell a teret és a 
kastély parkját is. A kérdést bonyolítja, hogy amíg a tér a város 
tulajdona, a kastély (és parkja) nem. Tehát bármiféle tervet akar a 
város megvalósítani, azt csak a kastély tulajdonosával közösen 
teheti meg.

A tér rendezéséről készült már egy terv, ezt a város lakóinak a 
figyelmébe ajánlották, kérték a javaslatokat. Ennek következté
ben az eredeti terv sokat módosult, ám az új tulajdonváltozással

módosult a helyzet is. A téma tehát nem zárult le. További terve
zést igényel, amibe célszerű lenne a lakosság széles rétegeit is be
vonni, a közösen kialakított tervhez pedig a lakosság többségét 
megnyerni.

Végül ejtsünk szót a közelmúltban történt fakivágásról. A kas
télykertből egyelőre csak olyan fákat vágtak ki, amelyek betegek, 
korhadtak voltak vagy olyanokat, amelyek az épület állagát veszé
lyeztették, pusztították. A döntéshozatalnál - mivel műemlékről 
van szó - jelen volt az Országos Műemléki Hivatal illetékese is.

Mivel a fenti okok miatt a munka elvégzése halaszthatatlan 
volt, azért mondtam a bevezetőben említett cikknek a tendenciá
ját és különösen záró mondatát demagógnak, hangulatkeltőnek és 
rosszindulatúnak.

(Folytatjuk)
A .I.

EGY KIS NYELVELES
A -telen/-talan nem mindig kifogástalan

A nyelvek sajátossága, hogy szókincsük állandóan válto
zik. Egyes szavak feledésbe merülnek, kikerülnek a haszná
latból, mások pedig a körülöttünk lévő világ változásainak 
hatására keletkeznek. így van ez a magyar nyelv esetében is.

A változások általában gazdagítják a nyelvet, de vannak e 
folyamatnak vadhajtásai is. Ilyenekről szeretnénk ezúttal írni.

Nagyon sok melléknevünk keletkezett a -talan/-telen, - 
tlan/-tlen -atlanAetlen képző, vagyis a fosztóképző segít
ségével. Ez a sokféle alakban létező képzőnk viszonylag 
késői fejleménye nyelvünknek, segítségével azonban jelen
tősen gazdagodott a szókincsünk. Olykor még az alakválto
zatoknak is megvan a maguk külön szókincsgazdagító vagy 
stílusjavító hatásuk. Pl. gondatlan-gondtalan; szemtelen- 
szemetlen; ízetlen-íztelen stb.

Vannak azonban a fosztóképző használatának vadhajtásai 
is. Egyre gyakrabban hallunk helytelenül, rosszul alkalma
zott szavakat, mint például: előnytelen, hatékonytalan.

Az előnytelen első hallásra még nem is hangzik rosszul. 
Legfeljebb furcsának tartjuk a használatát. Annyira, hogy 
amikor baráti körben felvetettem ezt a nyelvi furcsaságot, jó 
nyelvérzékkel és kellő nyelvtani ismerettel rendelkező bará
taim megvédték a szót velem szemben. Pedig a szó egyet
len szótárban, nyelvtani címszavakat tartalmazó regiszter
ben nem szerepel. Az ok nagyon egyszerű: az előnyös sza
vunk azon szavak körébe tartozik, amelynek ellentétes je
lentése is létezik a szókincsünkben, s többnyire párban is 
használjuk őket. Azaz azt mondjuk valamire, hogy előnyös, 
illetve hátrányos. Tehát az előnytelen valójában szükségte
len.

Kicsit bonyolultabb a másik szó használata. A hatékony 
szavunknak nincs az előbbihez hasonló páija. Tehát csak 
önmagában használható. Ha a hatékonyság magasabb foká
ra akarunk utalni, akkor azt mondjuk: hatékonyabb; ha vi
szont az alacsonyabb fokra utalunk, nem fokozhatjuk a mel
léknevet, még fosztóképzőt sem tehetünk utána. Valahogy 
így fejezhetjük ki magunkat: ez vagy az kevésbé hatékony. 
Semmiképpen sem használhatjuk a hatékonytalan alakot.

Azt tanácsolom, maradjunk a jól bevált előnyös - hátrá
nyos és a hatékony - kevésbé hatékony kifejezéseknél. Még 
akkor is, ha a rossz példát tévé- és rádióriporterek népszerű
sítik.

-g-l
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TÖ REDÉK EK  A M AGYAR NÉP TÖRTÉNETÉBŐL
(Válogatás a Millecentenárium alkalmából)

VI. rész: A Hunyadiak-kora
Az Anjou-ház után a magyar trónon a Luxcmburg-ház következett. 

Zsigmond 1387-1437 között volt Magyarország királya. Ezután az első 
habsburg-házi uralkodó Albert (1437-39) töltötte be a magyar királyi cí
met. Jagelló Ulászló uralkodása idején (1440-1444) lett Erdély vajdája 
Hunyadi János, akinek a családja nagy valószínűséggel román eredetű 
volt. Ősei Havasalföldről vándoroltak be Magyarországra, s apja kapta 
adományul a hunyadi uradalmat, amely később a család névadójává lesz. 
Hunyadi János több nagyúr bandériumában szolgált, majd 1431-ben a ki
rály kíséretébe lépett. Zsigmondot elkísérte Itáliába, Csehországba. Nagy
szerű hadvezérré vált, a seregszervezés és a hadviselés legkorszerűbb és 
legjobb módszerit ismerte meg és sajátította cl. Nemcsak a huszitáktól ta
nult, hanem a török harcmodorból átvette az általa legfontosabbakat. Ka
tonai sikereiért jelentős birtokokat kapott, illetve Habsburg Alberttól a 
Szörényi báni címet kapta 1439-ben.

I. Ulászló uralkodása idején, mint erdélyi vajda a folyamatosan meg
újuló török támadások visszaverésével volt elfoglalva. 1442-ben Mozid 
bég felett Erdélyben aratott jelentős győzelmet, majd ugyanebben az év
ben Bulgária területén is győzelmet aratott a török ellen. Ezek a sikerek 
fordulópontot jelentettek a török háborúk történetében, mivel lehetőség 
nyílt az ellentámadás megindítására. Az 1443/44-cs hadjárat, Szerbia fel
szabadítását is jelentette, a szegedi békével zárult. A magyar királyság 
számára kedvező megállapodást a pápai követ biztatására I. Ulászló meg
szegte, s a magyar hadak mélyen török területre nyomulva 1444-ben Vár
nánál a töröktől súlyos vereséget szenvedtek. A király elesett a csatában. 
A kudarc több oka közül az egyik a genovai hajósok törököket segítő vál
lalkozása, akik a szultán hadait, fejenként egy aranyért Ázsiából Európá
ba hajózták át, s így Hunyadi Jánosék a szultán főerejévcl találták magu
kat szemben. V. László kiskorúságának idején 1446-1453 között kor
mányzói (gubemátori) tisztséget töltött be Hunyadi János, aki a központi 
hatalom erősítésére törekedett.

1453-ban a törökök elfoglalták Konstantinápolyi, s ezzel összeomlott a 
Kelet-római Császárság. 1456-ban II. Mchmcd török szultán Magyaror
szág ellen indul. Július 2-án ostrom alá vette Nándorfehérvárt. Hunyadi 
János sógora Szilágyi Mihály védte a várat. Hunyadi áttörte a vár körüli 
török blokádot, s utánpótlást juttatott be a várba. A vár védelmében még 
részt vett Kapisztrán János olasz származású ferences szerzetes, aki a pá
pa megbízásából keresztes hadsereget szervezett a török ellen.

A vár védői a többszörös túlerőben lévő ellenség felett nagyszerű győ
zelmet arattak. A csata folyamán a hősiesség, az önfeláldozás, a hazaszere
tet és a haza védelmének kiemelkedő példáival találkozunk. Ezek közül is 
kiemelkedik Dugovics Titusz hőstette, amikor a várostromló törökök közül 
az egyik kitűzné a török zászlót, ekkor Dugovics az élete feláldozásával ezt 
megakadályozza, a törököt magával rántja a várfalról a mélybe. Ennek a 
cselekedetnek, s a nándorfehérvári diadalnak állít emléket Wágncr Sándor: 
Dugovics Titusz hőstette című festménye, melyet a Magyar Nemzeti Galé
riában tekinthetünk meg. A nándorfehérvári diadal Európában nagy vissz
hangra talált. III. Calixtus pápa a győzelem emlékére elrendelte az Úr szí
neváltozásának ünnepét. Az imabulla, amelyben elrendelte a déli harang
szót, a nándorfehérvári győzelem előtt fogalmazódott meg. Hunyadi János 
a nagyszerű győzelem után a táborban kitört pestisjárvány áldozata lett. A 
gyulafehérvári székesegyházban temették cl. A hedvezér halálát az ellen
párt, Garai László nádor vezetésével, arra használta fel, hogy leszámoljon 
híveivel. Idősebbik fiát, Hunyadi Lászlót kivégezték . Erkel Ferenc: 
Hunyadi László című operája és Madarász Viktor: Hunyadi László siratása 
című festménye méltó emléket állít e kiemelkedő történelmi személyiség
nek. Kisebbik fiát Mátyást elfogták, először Bécsbe, majd Prágába hurcol
ták. V. László halála után a Hunyadi-párt Szilágyi Mihály vezetésével ki
egyezett Garai László nádorral, melynek eredményeként 1458. januárjában 
az országgyűlés Hunyadi Mátyást választotta Magyarország királyává. Má
tyás -  fiatal kora ellenére -  nem tűrte a személye körüli gyámkodást, s 
előbb Szilágyi Mihályt (nagybátyját) mondatta le kormányzói méltóságáról, 
majd Garai László nádort és Újlaki Miklós erdélyi vajdát is leváltotta. 
1463-ban a bécsújhelyi békében rendezi kapcsolatait 111. Frigyes német-ró
mai császárral, visszakapja a magyar Szent Koronát, s ígéretet tesz arra, 
hogyha törvényes örökös nélkül hal meg, a magyar trónt Frigyes vagy utó
dai öröklik. A királyi hatalom megszilárdítása után nagy figyelmet fordított 
az ország gazdasági és politikai tekintélyének erősítésére. Pénzügyi refor
mot hajtott végre, újjászervezte az adórendszert, s a megnövekedett jöve
delmekből zsoldos hadsereget (Fekete-sereg) szervezett. Mátyás a főbb 
tisztségekbe fokozatosan a saját híveit ültette. Csak néhány név ezek közül: 
Szapolyai Imre, Szapolyai István, Kinizsi Pál, Bakócz Tamás.

Külpolitikai törekvései között meghatározó helyet foglalt el a török eu
rópai hatalmának felszámolása. Jaica majd Szabács várának elfoglalásá
val kiegészítette a határmenti erősségek sorát. Az egyik legjelentősebb 
győzelmet a Kinizsi Pál által vezetett sereg aratta, 1479-ben Kenyérme
zőnél. Nyugati irányban is háborúzott. E lőször korábbi apósával 
Podjcbrád György cseh királlyal, majd Jagelló Ulászló lengyel herceggel 
-  későbbi cseh király -  ütközött meg. Mátyás jelentős területekre terjesz
tette ki fennhatóságát: Szilézia, Lausitz, Morvaország. Habsburg Frigyes
sel való konfliktusa is fegyveres harchoz vezetett. Ennek során a magyar 
csapatok 1485-ben elfoglalták Bécset majd Bécsújhelyet. A Habsburg- 
tartományok jó részében magyar csapatok állomásoztak. Mátyás nagy ter
vét, a német-római császári címet nem tudta megszerezni, meg kellett, 
hogy elégedjen Ausztria hercege címmel, s a királyi székhelyének Bécsbc 
való áthelyezésével.

Szólnunk kell Hunyadi Mátyás korának kulturális jellemzőiről is. Az 
ifjú Mátyás környezetében találjuk Vitéz János humanista írót és főpapot, 
valamint annak unokaöccsét Janus Pannoniust (Csczmicei János) huma
nista költőt, kiknek hatása megkérdőjelezhetetlen a későbbi király szemé
lyiségének formálásában. Mindkét humanistának értékes könyvtára is 
volt, amely nagyszerű feltételt biztosított az ifjú Hunyadi neveléséhez. E 
két könyvtár beépült a később létesült Bibliothéca Corviniába. (Vitéz Já
nos és Janus Pannonius az 1471-cs Mátyás-elleni összeesküvés miatt 
kegyvesztetté váltak. A reneszánsz kultúra és a humanista gondolkodás 
igazán 1476 után bontakozott ki, amikor Mátyás nőül vette a nápolyi ki
rály lányát, Beatrixot. Budán, Viscgrádon reneszánsz paloták épültek. 
Olasz művészek és tudósok érkeztek a királyi udvarba. így Galeotto 
Marzio, Bonfini -  Mátyás későbbi életrajz írója -  Taddeo Ugoleto a 
könyvtár megszervezője. A Bibliothéca Corviniana több gyűjteményt 
foglal magában: Vitéz János, Janus Pannonius, Beatrix és Hunyadi Má
tyás könyveinek együttese. Természetesen az állomány tovább bővül a 
nyolcvanas években, elsősorban a firenzei másolóműhelyekben készült 
kódexekkel. A könyvtár kb. 2500 kötetet foglal magába. Elsősorban gö
rög és római ókori szerzők müvei fémjelzik a könyvtár értékét, de talál
kozhatunk reneszánsz szerzők alkotásaival is. A könyvek döntő többsége 
görög vagy latin nyelven írt kódex volt. Témájukat tekintve szépirodalmi 
és tudományos munkák egyaránt megtalálhatóak voltak. Annak ellenére, 
hogy Mátyás megalapította Hess András nyomdász vezetésével az első 
könyvnyomtató műhelyt Magyarországon (1473-ban jelent meg az első 
nyomtatott könyv hazánkban), valószínű formai jellemzői miatt a nyom
tatott könyv a könyvtárában nem igazán volt jellemző. Mátyás egyetemet 
is alapított Pozsonyban, de csak nagyon rövid ideig működött.

A nyolcvanas évek végén egyre gyakrabban foglalkoztatta Mátyást az 
utódlásának kérdése. Mivel házasságaiból nem született utód, így házas
ságon kívül született fiát, Corvin Jánost szerette volna trónra emelni. Az 
ország belpolitikai helyzete, az uralkodó központosító politikájával való 
szembehelyezkedés ezt a törekvést megakadályozta. Hunyadi Mátyás 
uralkodása a középkori Magyarország fénypontja. A magyar állam ekkor 
emelkedik az európai nagyhatalmak közé. 1490-ben Mátyás halálával ez 
a folyamat befejeződik, sőt ellenkező irányba fordul.

A témához felhasznált és ajánlott irodalom:
I. Balogh Jolán: M átyás király és a művészet 

M agvető Könyvkiadó 1985. 476 p.

2. Bibliothéca Corviniana 
Magyar Helikon 1967. 386 p.

3. Bibliothéca Corviniana 1490-1990
Nemzetközi Corvinakiállítás az Országos Széchényi Könyvtárban 
Országos Széchényi Könyvtár Bp. 1990. 163 p.

4. Draskóczy István: A magyar nép története 1526-ig 
Ikva 1990. Korszerű történelem... sorozat 104 p.

5. E. Kovács István: M atthias Corvinus 
Officina Nova Bp. 1990. 204 p.

6. Ki kicsoda a történelemben? 
LAUDE Év nélkül 414 p.

7. A magyarok krónikája 
Officina Nova 1995. 816 p.

8. A magyarság története. Pannon Enciklopédia 
D unakanyar 2000 Bp. 1994. 381 p.

9. Szakály Ferenc: Virágkor és hanyatlás 1440-1711 M agyarok Európában II 
Háttér Lap- és K önyvkiadó Bp. 1990. 368 p.

10. Teke Zsuzsa: M átyás, a győzhetetlen király 
Helikon Kiadó 1990. 239 p.

Koncz István
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r Ha nem kezeljük, meghal a beteg
Miért hagyjuk, hogy az autótolvajok Mekkája legyen hazánk? J

M indenki tudja hazánkban, hogy nem a szabóinasok, 
borbélysegédek vagy templomi ministránsok fedezték fel, 
hogy Magyarországon a vagyonosodás legegyszerűbb és 
leggyorsabb módja, ha az ember nagyértékű személykocsi
kat ad-vesz. Vagy fordítva: vesz el az utcáról, kertből, ga
rázsból, szálloda vagy szórakozóhely elől és azt némileg 
átalakítva, (rendszám, alvázszám és motorszám, esetleg át
festve) hamis vagy a rendőrséggel kiállíttatott valódi for
galmi engedéllyel tovább adja. Az autótolvajok köre: a volt 
garázsmesterekből, autóversenyzőkből, szerelőkből, elekt
romos szakemberekből, lakatosokból, sportolókból tevődik 
ki. Egyetlen kocsi árából annyit nyertek 1990 óta, mint egy 
jól kereső rendőr őrmester egész életén át megszolgált jö 
vedelme.

A személygépkocsi lopások alakulása a kelet-európai or
szágok közül Magyarországon volt a legijesztőbb.

1991 1992 1993 1994 évben
Budapesten 
Az országban

11822 11646 5372 7872

összesen 15763 15796 7567 10045

Azt tudjuk, hogy a csökkenő tendencia nem a jogalkotók 
és jogalkalmazók tudatos törekvésének eredménye, hanem 
csupán abból fakad, hogy a lopott kocsik piaca Romániá
ban, Jugoszláviában és a volt Szovjetunió területén nem 
bővült a megfelelő mértékben. Idehaza pedig, ha a rendőr
járőr megfogott egy-egy fiatalt, aki a jármű önkényes elvé
telével volt csupán vádolható, az elkövető cége jogtanácso
sának útmutatása szerint hamarább kint volt a fogdából, 
mint ahogy a rendőr szolgálata lejárt. Határainkon is csak 
elvétve és túlságosan gyanúsan viselkedő primitív szállítók 
buktak meg.

A tapasztalatok szerint minden századik esetben.
A bírósági ítéletek is túl enyhék és a lopott kocsikból 

szerzett vagyonból egy év alatt megépült a 100 milliós vil
la (senki nem kérdezheti meg miből) majd a játékkaszinó, 
a póker klub és megjött a 10-20 milliós értékű gyárból vá
sárolt személykocsi is. Mindezt nagyobb hitel nélkül, saját 
zsebéből fedezte a “tulajdonos”. Senki meg nem kérdez
hette, hol van ennek a gyarapodásnak az adóhányadáról 
szóló befizetés csekkje. A privatizáció hajnalán pedig 
szüksége volt a korábbi alvilági vezéreknek a gyors vagyo- 
nosodásra. Loptak hazai és külföldi autóbuszt, nagy értékű, 
új és alig használt Mercédeszt, Volvót. Volkswagen Gol
fot, Jaguárt. Végülis eljutottunk oda, hogy 1995-re a ma
gyar főváros dobogós helyet ért el az utólopások számában 
és értékében is Európában.

Mi a helyzet a főváros körül?
Hazánk millecentenáriumi ünnepségeire a külföldi uta

zási irodák nem csupán üzleti érdekből nem javasolják,

hogy személygépkocsival jöjjenek a vendégeink, hanem a 
biztosítótársaságokkal együtt felelősséget sem vállalnak 
azért, ha valakit értéktárgyaitól (pénz, valuta, hitelkártya, 
személykocsi, ékszer) a magyarok megszabadítanak. Mert 
itt - mint írják - az elfogott vagy tettenért bűnöző nevét 
sem írják ki a tudj isten kiknek a kezében lévő lapok bűn
ügyi újságírói. A személyiségi jogokra hivatkozva! Ha pe
dig mégis ítéletre kerülne a sor, hosszú hónapok után kide
rül, hogy a bíróság a kár megtérítéséről nem dönt... Mintha 
csak autótolvajok és egyéb bűnözők oldalán állna a tör
vényalkotók és az alkalmazók egy meghatározó része. En
nek is következménye, hogy a Magyarországon ellopott 
kocsik 80%-a a fővárosban kerül meglovasításra. Itt van 
ugyanis az alvilág szellemi központja!

Pest megye “kisiparosai” csak a lebonyolítást és némi 
beszerzést vállalnak. A nyom nélkül eltűnt személy- és te
herautók 10%-át ugyanis ebből a közigazgatási egységből 
viszik el...

Hogy honnan? A legtöbbet 1996. első három hónapjában 
Budaörsről és környékéről. Több mint háromszorosára nőtt 
a lopott kocsik száma ezen a területen, pedig tavaly ilyenkor 
sem volt kevés az itt élő családok száma, akiknek a lakáson 
kívül legnagyobb értékét vitték el. Az első három hónapban 
35 személygépkocsi tűnt el nyomtalanul a Budaörsi Rendőr- 
kapitányság területén és 12 esetben regisztrálták azt a rend
őrségen, hogy valakik a jármüvet önkényesen elvették...

A második legveszélyeztetettebb terület szintén a budai 
oldalon van: Érd és környéke. 34 személykocsit nem a tu
lajdonosa indított be az utcán és 16-ról írják azt a statiszti
kusok, hogy önkényesen vették el. Dunakeszin is sok ga
rázs található, autószervizek, ahol régen jártak már az au
tóparkot átvizsgáló rendőrök. Harminckét kocsit loptak el 
ezév első negyedében és ez két és félszerese a bázisadat
nak. Szentendre a maga 17 lopott kocsijával és a 11 önké
nyes elvétellel már leszorult a dobogóról. Pedig az idegen- 
forgalmi idény csak most kezdődik! Közvetlenül ezután 
sorolja a statisztikus Ráckevét, ahonnan a három téli hónap 
alatt 1 5 + 4  kocsit loptak, ill. vittek el jogtalanul... Dabas 
és környéke már csak 10 + 4 személykocsival szerepel a 
feketelistán. Szigetszentmiklós 8 lopott és 5 önkényesen 
elvett kocsival járult hozzá ahhoz, hogy ezév első negyedé
ben Pest megyében 174 nagyértékű személykocsi ellopásá
ról és 85 jogtalan elvételéről beszéljenek a dokumentu
mok. Összehasonlítva a tavalyi bázisadatokkal, ez több, 
mint a duplája! Igaz, hogy az elavult szabályozás követ
keztében nem egy kapitányságon a statisztikus is elbizony
talanodik, lopás vagy csak önkényes elvétel? Ugyanis a ta
valyi 151 önkényes elvétel mára 85-re csökkent. Tulajdon
képpen mindegy, hiszen az önkényesen elvett kocsi nagy 
része sem kerül elő...

A Pest megyei Rendőr-főkapitányság Vagyonvédelmi 
Osztálya idáig csak az 5 millión felüli értékű lopott kocsik
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felkutatásával foglalkozott. Ezév június elsejétől kezdődő
en lényegesen nagyobb feladat lesz ellopni egy kocsit a 
magyar fővárosban és környékén. A BRFK szervezésében 
150-200 specialista kezd hozzá az autótolvajlások megelő
zéséhez, a figyeléshez és a tettenérések sora is gyorsabban 
fog nőni, mint korábban. Parlamenti képviselők előtt a tör
vényjavaslat-tervezet arról, hogy a “jármű önkényes elvé
tele” passzust meg kell szüntetni és a mainál lényegesen 
szigorúbban büntesse a bíróság egy élet keresményének 
tolvaját. Nemzeti önbecsülésünket is rontja - nem is be
szélve a hazánkba érkezőben kialakult véleményről - ha a 
mégiscsak nagy számú rendőri erő szeme láttára lophatják 
- rabolhatják mindenre elszánt és kiképzett fiatalok az or
szág üzleti partnereinek, diplom atáknak, sőt! a magyar 
kormány tagjainak, országgyűlési képviselőknek a kocsi
ját. És hozzá kell tenni: a nagyobb jövedelműek még csak 

^  meg tudják fizetni az igencsak megugrott CASCO biztosí

tási díjat, de a családok többsége már csak a kötelező biz
tosítást fizeti. És ha ellopják a kocsiját, nem tud dolgozni, 
kereskedni, beszerezni, tönkre megy. Mert a biztosítók 
egyike sem téríti meg a kár tört részét sem a kötelező biz
tosítási kötvény alapján. Ezért kell a rendőrségnek és a 
jogalkotóknak, jogalkalmazóknak együttesen lépni. Pest 
megye öt fős specialista gárdát állít a kocsitolvajok megfé
kezésének, visszaszorításának feladatára. Remélhető, hogy 
a harmadik negyedév statisztikai adatai már igazolják az 
átszervezés szükségességét és eredm ényességét. Majd 
meglátjuk!...

Mindenesetre bíztató, hogy Nagykátán sem tavaly, sem 
az idén egyetlen kocsit sem loptak el és jogtalan elvételről 
is csak elvétve adnak hírt a jelentések. Az alvilág központ
ja  a közvetlenül a fővárosban, annak is budai oldalán él és 
dolgozik . Szabadon. Még egy rövid ideig.

TV./.

ZA V A R O S  A N Y A R A D
A köze lm ú ltban  Aszód V áros Ö nkorm ányza tának kü ldö ttsége  erdé ly i te s tvé rvá ro sun kba n , az ős i Nyárádszeredán já rt. 

A  sok kedves é lm ény m e lle tt é rtékes a jándéko t is m agukka l hoztak az u tazók, m égpedig  egy fig ye lem re  m é ltó  könyvet, 

am e lye t az e lm ú lt hónapban  je le n te tte k  m eg erdé ly i bará ta ink. A  Zavaros a Nyárád fő -  és N yárádszereda község m ú ltja  

és je len a lc ím m e l jegyze tt 265  o lda las k iadvány m eg je lenésé t a sok tá m o ga tó  közül Aszód vá ros Ö nkorm ányza ta  is segí

te tte .

A szerzők ugyan nem  h iva tásos tö rténészek, ám  m indke tten  já rtasak a to lifo rga tásb a n . Á b rán  Z o ltán  fog la lkozására  

nézve o rvos, ugya na kko r je les szak- és ú jság író . G yörgy H orvá th  László pedig re fo rm á tu s  pap, szám os könyv és ta n u l

m ány szerzője. A kö te te t M o ln á r Dénes g ra fiká i és Á brán Z o ltán  fényképfe lvé te le i illu sz trá lják .

A m illece n ten á rium  évében m eg je len te te tt k iadványnak a ta rta lm á t és je lleg é t a szerzők a következőképpen fo ga lm a z 

ták  m eg:

“ Ez a kö nyv  nem  száraz tö rté n e lm i ada ttá r, nem  k lasszikus m on og rá fia , hanem  he lyenkén t r ip o rtsze rű , tö rténe tsze rű , 

az o lva sm á nyo sság o t szem  e lő tt ta rtó  m ű .” H ogy senk it meg ne tévesszenek még hozzáteszik: “  Nem  anny ira  a levé ltá 

rakban szü le te tt, m in t inkább  a helyszíneken, te há t vo ltaképpen  az ada tköz lőnek közös va llo m á sa .”  -  M indez  te rm észe te 

sen s e m m it sem  von  le a kö nyv  é rtékéből.

Á brán Zo ltán  fö ld ra jz i á ttek in tése  után a Beszédes m ú lt c ím ű fejezetben a szerzők Szereda és a közigazgatása, va lam in t 

vonzáskörzetébe ta rtozó  te lepü lések tö rté n e ti m ú ltjá ra  em lékeznek. K iem elik  az it t  e rdé ly i fe jede lem m é vá laszto tt Bocskai 

Is tván t, bem uta tják  az e gyko r je len tős  ke reskedelm et fo ly ta tó  m ezővárost, a je lentősebb épü le tek közül az Isten házait.

Aztán a tegnap i és a m i m in dennap i é let és tö rténések  ada ta it és esem énye it m u ta tja  be Á b rám  Z o ltán  színesen, ri- 

portszerűen .

Ezt követően  G yö rgy H orvá th  László a h ag yom ányok  ereje c ím ű  fe jezetben a te lepü lés népra jz i e m léke it (szokások, az 

élet s o rs fo rd u ló i, fo lk ló r  s tb .). do lgo z ta  fe l é rtékes soko lda lúságga l, persze a könyv te rje de lm i ko rlá tá it tek in tve  inkább 

vázlatosan.

A könyv végére egy rendhagyó  fe jeze te t ik ta to tt a szerzőpáros. A  V é lem ények a községrő l c. részben kü lönböző  korú , 

nem ű és tá rsa da lm i jo g á llású , he lybé li és m ás v idéken  (o rszágban) élő szem ély m ond ja  el vé lem ényé t Szeredáról. Egye

ző és e lle n tm o n d ó , d icsé rő  és e lm arasz ta ló  vé lem ényeke t o lva sha tu nk  itt, am e ly  egyben fig y e lm e t é rdem lő  közvéle

m ényku ta tás is.

Ezeket a tanu lságos  e gym onda tos  m egá llap ításoka t böngészve az o lvasó  képzeletében az a lábbi g on do la to k  kezdenek 

fu tko sn i: Va jon a “ nép szava”  m egha llga tásra  ta lá l-e  az ille tékeseknél, a szeredai vezetőkné l?  M i lenne, ha M agyarorszá 

gon, a vá rosokban  és fa lvakban is m egkérdeznék az em bereket: m i a vé lem ényetek a lakóhe lyetekrő l, az it t  é lők rő l?  Vajon 

szembe m ernénk nézni a “ nép íté le téve l” ? A kko r is o lyan jón ak  és töké le tesnek h innénk m agunka t?  Az esetleges elége

detlenség be le tö rődést, esetleg e lu tas ítás t avagy elszánt ú jrakezdést és m ásra-, jo b b ra tö rekvé s t eredm ényezne?

A könyv  sok in fo rm á c ió já va l, o lva sm á nyo s  rip o rtja iva l és g ondo la téb resz tő  “ m é ly fú rá sa iva l”  a rra  buzd ítja  e so ro k  író 

ját, hog y  m in d e nk in ek  e lo lvasásra  a ján lja  a Zavaros a Nyárád c. könyvet.

A.l.
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A születésnap minden ember számára - legyen az 
gyermek vagy felnőtt - egy várakozással, kíváncsi
sággal, örömmel teli esemény. Amikor ez az ünnep 
egy intézmény, jelen esetben egy iskola ünnepe, ezek 
az érzelmi megnyilvánulások akkor is az emberé ma
radnak, csak olyan értelmezést kapva: hogyan, mi
lyen módon lehet köszönteni ezt az ünnepet. így vol
tunk ezzel mindannyian: pedagógusok, gyerekek. Lá
zas izgalommal készültünk június 1-jére, a nagy kö
szöntőre.

M it csináljunk? Hogyan csináljuk? K it hívjunk 
meg? Hogyan köszöntsük a kerek évfordulót? Elgon
dolások, ötletek, javaslatok, vélemények hangzottak 
el felnőttek, gyerekek részéről egyaránt, míg összeállt 
a terv, és megindult a munka.

Az első és a legfontosabb: az iskola felújítása, kül
ső tatarozása.

Tudtuk, hogy nem lesz egyszerű feladat, de bele
vágtunk. És a csoda megtörtént. A szülők, nagyszü
lők, ismerősök, barátok, az iskola volt tanulói keze 
munkájából fantasztikus eredmény született.

A június 1-jei születésnapi ünnepségre - ha nem is 
teljesen készen -, de “új ruhában”, felvirágozva pom
pázott az immár 30 éves iskola.

A szó szoros értelmében heroikus munka volt, amit 
ezek az emberek végeztek tervezésben, szervezésben, 
kivitelezésben - bizonyítva ezzel, hogy ebben a telje
sen elanyagiasodott világban az ember még mindig 
ember tud maradni: érzésekkel, tenni akarással, segí
tőszándékkal.

A Szülői Munkaközösség és az Iskolaszék végig 
mögöttünk állt, és segített mindenben. A pedagógu
sok és a gyerekek kivették részüket a munkából, és 
ki-ki lehetőségeinek megfelelően nyújtott támogatást

a siker érdekében. Közben pedig folytak az ünnepi 
műsor előkészületei.

Szeretettel hívtuk meg, és nagyon vártuk az iskolá
ban tanított pedagógusokat, és nagy örömünkre na
gyon sokat el is jöttek. Megható volt látni a sok ked
ves, ismerős arcot, amely egyrészt ifjúságunkat idézte 
vissza, másrészt pedig azt a nagy tiszteletet, amelyet 
a mai napig is őrzünk volt nevelőink iránt. Milyen 
furcsa, hogy az ember igazán csak felnőtt korára ké
pes megérteni, milyen nagy értékeket kapott tanárai- 
tói. Sok-sok emlékkép idézödik fel ilyenkor, és vala- t  
hogy mindig csak a szép emlékek maradnak meg.

Az ünnepség műsorát teljes egészében tanulóink 
adták: az első osztályosoktól a nyolcadikosokig csak
nem teljes létszámban szerepelt mindenki.

Volt ének, zene, hangszerszóló, tánc, bábjáték, vers, 
elbeszélés - minden, ami egy köszöntő, szórakoztató 
műsorba belefér.

Köszönet jár érte minden résztvevő gyermeknek és 
felkészítő tanárnak, a táncért Molnár Csaba és Mol
nár Ilona táncpedagógusoknak.

És végezetül: Köszönjük mindazoknak a munkáját, 
akik szintén önzetlen segítségükkel teremtették elő a 
festés utáni tisztaságot az épületen belül és kívül; a 
teljesség igénye nélkül: Bacsa Im réné, Baranyai 
Lászlóné, Baginé Somogyi Éva, Buzásiné Szenti- 
ványi Aliz, Czifráné Hévíz Éva, Dunainé Nagy Éva, 
Domer Györgyné, Ecker Dánielné, Farkas Józsefné. 
H évíz M ihályné, Illés Im réné, K assai Istvánná, 
Kergyik Ilona, Lajtos Istvánné, Máté Mária, Nagy 
Jánosné, Pappné Dián Lívia, Tóth Piroska, Varga 
Attiláné, Varga Józsefné, Vidák Lajosné.

Az ünnepi fogadás előkészítését a következő szü
lőknek  köszönjük: B ánhegyi O ttóné, B uzásiné
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Szentiványi Aliz, Détári Józsefné, Domer Györgyné,
Kovács Andrásné, Lőrincz Károlyné, Máté Mária, 
Lajtos Istvánné, Tóth Piroska, Makkai István.

Köszönjük a meghívókat a Typovent Nyomdának, 
elsősorban Gerlach G. Komélnénak, aki szintén isko
lánk tanulója volt.

Köszönjük a jelentős anyagi és eszközbeli támoga
tást, amely a születésnap sikeres lebonyolításához 
hozzájárult:

Nevek: Bagi Gusztáv, Grandelisz László, Hrencsár 
Pál, Makkai István, Dropp Gábor, Sztán István, Pap 
Árpád, Péter Lajosné, Maros István.

Köszönjük a kedves jókívánságokat, amelyek levél, 
üdvözlőlap, kis ajándék formájában érkeztek hozzánk

-  Nyíri Tibomé Kati nénitől
-  a Napsugár Óvodától
-  a Szivárvány Óvodától.

fa j g i g | «

-  a NM 2. Sz. Fiúnevelő Intézetétől, akiknek kü
lön köszönjük a 45 db ajándék színházjegyet.

És köszönjük a város ajándékát, az Aszódot jelké
pező címert, amely a felújítás teljes befejezésével ke
rül majd méltó helyére.

Jó volt ez a nap. A búcsúnk pedig így szólt: őszin
tén reméljük, hogy a miénk marad ez az iskola, amely 
most már - nem hétköznapi módon - második alka
lommal mutatta meg összetartó erejét.

Nagyon szépen köszönjük támogatásukat és segít
ségüket!

2. sz. Általános Iskola 

diákjai és nevelői

1
1
1

ii
I
1

I
i

i
1

I
1

I
1

I
i
1
i

i
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A KÖK TEVÉKENYSÉGÉRŐL
A tanévet hagyományainknak megfelelően a 

szeptemberi alakuló megbeszéléssel kezdtük, 
ahol Szűcs Tímea 7. osztályos tanulót válasz
tottuk meg KÖK-titkárnak.

Ősszel - októberben, novemberben - papírt 
gyűjtöttünk, a téli hónapokban a szórakozásra 
fordítottuk az időt; diszkóztunk, csiribiri vásá
roztunk és a farsangon alaposan kimulattuk 
magunkat. Nagy tetszést aratott a tavaszi prog
ramunkban a felsősök által levezetett “MO
ZOGJ VELÜNK" hét.

Májusban májusfával kedveskedtünk a taná
roknak.

Iskolánk 30. születésnapjának ünnepségén 
egy hatalmas játék-délelőttön tomboltunk ki a

tanév fáradalmait magunkból, melyhez élveze
tes kézműves foglalkozások, “igazi” jurtaépítés 
is tartozott. Közben pedig a Pharmavit cég 
PLUSSSZ italait iszogattuk és pattogatott ku
koricát, vattacukrot eszegettünk. Az ünnep 
csúcspontja az ajándékba kapott óriási szüle
tésnapi torta volt, melyből mindenki bőven be
lakhatott.

Köszönjük mindazoknak a segítségét, akik 
éves munkánkhoz és a születésnapi rendez
vényhez anyagi támogatást nyújtottak.

Tartalmas évet tudhatunk ismét magunk mö
gött.

E c k e r n é  M o ln á r  M a r ia n n
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Iskolaév zárása után az ember általában végiggondolja, 
mi is történt a tanév folyamán. Milyen feladatok voltak, 
amelyek a kötelező tanórákon kívül megmozgatták gyer
mekeinket.

Egy ilyen kis „leltár” készítése során derül ki igazán, 
mennyire sokoldalú és változatos programjaink voltak és 
ezek a plusz tevékenységek az iskola csaknem valamennyi 
tanulóját érintették.

Az év a Honfoglalás 1100. és iskolánk fennállásának 30. 
évfordulója jegyében zajlott és a két évforduló jelentősen 
meghatározta éves ténykedésünket.

ím e egy kis szám vetés arró l, mi m inden tö rtén t az 
1995/96. tanévben a 2. sz. Általános Iskolában:

Tanulmányi versenyek, vetélkedők
Az Észak Pest-megyei Tehetséggondozó Központ (Vác) 

évek óta meghirdeti matematikából felső tagozatos tanu
lóknak szóló levelező versenyét. Ebben a tanévben 20 fő 
vett részt rendszeresen, oldotta meg a feladatokat. Közülük 
Juhász Csaba volt a legeredményesebb, felvételi nélkül 
folytathatja tanulmányait a váci Boronkai György Szakkö
zépiskolában.

A PEPSZI „M éhecske” elnevezésű matematika verse
nyén 19 fő 3-4. osztályos tanuló szorgoskodott hónapról- 
hónapra. A 80 fős mezőnyben az első 40 között olvashat
ták diákjaink nevét.

A Zrínyi Ilona Matematikai verseny egyéni, de igen ke
mény megméretés a legjobbak számára. A 3. osztályos 
Bagi Milán a 36., Nagy Erika az 54. helyen végzett az igen 
népes mezőnyben.

Humán érdeklődésű tanulóink sem tétlenkedtek az év fo
lyamán. A Csengey Gusztáv Általános Iskola által meghir
detett történelmi vetélkedőn is szép eredményt értünk el. A 
hatfordulós, magyar történelem eseményeihez kapcsolódó 
feladatok megoldása után mind a hat csapatunk bekerült a 
döntő játékba. A két kategória helyezései:

3-4-5. osztály
I. helyezett 3. o. csapata 2. Sz. Ált. Iskola
II. helyezett 4. o. csapata 2. Sz. Ált. Iskola
III. helyezett 5. o. csapata 2. Sz. Ált. Iskola

6-7-8. osztály
I. helyezett 6. a. csapata 2. Sz. Ált. Iskola
II. helyezett 6. z. csapata Csengey G. Ált. iskola
III. helyezett 7. o. csapata 2. Sz. Ált. Iskola

Köszönjük a verseny megrendezését az iskola tanárainak 
és a DÖK szervezetének.

Jelenleg a Pepsi által kiírt, a Honfoglalás 1100. évfordu
lójához kapcsolódó történelmi játék első fordulóján jutott 
túl egy alsós és egy felsős csapatunk.

A városi kulturális rendezvényeken is szerepeltek tanu

lóink. Az októberben megrendezésre kerülő Petőfi Sándor 
szavalóversenyen Kovács Johanna (3.o.) a zsűri különdíját 
kapta.

A millecentenáriumi rendezvénysorozat programja volt a 
Mondamondó verseny, ahol III. helyezett lett Búzási Má

ria és Ősz Viktor, a zsűri különdíjasa Ondrik Gergely 3. o. 
tanuló lett.

A helyi könyvtár Turmix újságjának rejtvényeire, az 
Aszódi Tükör pályázataira is küldenek be megfejtést tanít
ványaink, gyakran eredményesen, bizonyítja ezt a kará
csonykor és az év végén kapott szép és értékes könyvek 
száma.

Egyéb pályázatoknak is voltak nyertesei, pl. Lehoczki 
Anna, aki kerékpárt nyert jó  megoldásával.

Az 1996. apr. 22-én megrendezett programunk a FÖLD 
NAPJA érdekes, egész napos szórakozást nyújtott gyer
meknek, felnőttnek egyaránt. Megpróbáltunk úgy élni, te
vékenykedni, mint honfoglaló őseink tették, ügyelve kör
nyezetünkre. Összehasonlítást tettünk a kétfajta életmód 
között.

Első lépésként törzseket alakítottunk, ahol a „nagy”-tól a 
„kicsi”-ig, vegyes életkorú gyerekek vettek részt, a 8. osz
tályos vigyázott az 1. osztályosra, együtt oldották meg a 
feladatokat, segítették egymást. Játékos íjászat, célbado- 
bás, gyógynövény gyűjtés szerepelt a programban. A törzs 
tagjai korabeli ruhákba öltözve felidézték őseink viselke
dését, bemutatták jurtabeli életüket.

Jól sikerült nap volt!
Jeney Lászlóné 

igazgató
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Színjátszó csoport
A színjátszó csoport két éve működik. 
Tagjainak száma 18 fő.

V. osztály

Vl.osztály

VII. osztály

Bányánszki Gábor 
Szabó Ágnes 
Tóth Tamás 
Bacsa Andrea 
Bánhegyi Erika 
Barabás Anita 
Kaszás Mariann 
Kovács Johanna 
Kovács Mária 
Szegedi Nikoletta 
Csobán Gyöngyvér 
Dobay Laura 
Krecsmarik Tímea 
Sápi Katalin 
Turcsán Aliz 
Buzási Mária 
Szöcs Tímea 
Kinka Pál

Az elmúlt tanévben 
vényeken szerepelt 
1995. augusztus 20 
1995. október 1. 
1995. december

1996. március 8. 

1996. május 

1996. június 1.

a következő iskolai és városi rendez- 
a csoport:

Városi ünnepség 
Idősek Világnapja 
Karácsonyi ünnepség
-  Városi Nyugdíjas Klub

-  Mozgáskorlátozottak 
Egyesületének Helyi Szervezete

Nemzetközi Nőnap
-  Városi Nyugdíjas Klub 
Anyák Napja
-  Városi Nyugdíjas Klub 
Születésnapi ünnepség

A Színjátszó csoport szorosan együttműködik az iskola 
“zenekarával”, mely a furulya-csoportból, illetve egy trom
bitából és egy szintetizátorból áll. Ez évtől egy kis ének
kart is sikerült alakítani, és ez a lelkes kis csapat színfoltjá
vá vált az iskolai ünnepségeknek.

A furulya-csoport tagjai:
III. osztály Németh Csilla

Maros Adrienn 
Nagy Erika 
Papp Szabina 
Sztanó Ágnes

IV. osztály Vanó Melinda
Horti Kitti

VI. osztály Bacsa Andrea
Bánhegyi Erika 
Barborás Anita 
Buzási Mária 
Dobay Laura

Csobán Gyöngyvér 
Sápi Katalin 
Kiss Eszter 
Sebák Enikő

Szintetizátoron játszik: Körösi Gábor VI. osztály 
Trombitán játszik: Ambrus Szabolcs IV. osztály

Az énekkar tagjai:
III. osztály

V. osztály
VI. osztály

VIII. osztály

Bagi Milán 
Koczmann Tamás 
Juhász Péter 
Ondrik Gergő 
Pardi Ákos 
Vénig Zoltán 
Buzási László 
Szegedi Nikoletta 
Kovács Johanna 
Krecsmarik Tímea 
Juhász Csaba 
Baranyai Péter

□  □ □

Fakultációk
Neller Éva vezetésével a nyolcadikosok elsősegélynyújtó 

tanfolyamon vettek részt. Ez a foglalkozás része volt annak 
a folyam atos egészségnevelő munkának, amelyet 7. osz
tályban kezdtünk el az egészséges életmóddal kapcsolat
ban fakultatívan.

A gyerekek megismerkedtek szervezetük működésével, a 
serdülőkori problémákkal, melyeket természetesen meg is 
beszéltünk.

Különböző betegségek m egelőzésével foglalkoztunk, 
gyógynövényekkel ismerkedtünk, finom, egészséges étele
ket, salátákat, gyógyteákat készítettünk. M egtanulták a 
gyerekek a helyes terítést is. Munkánkhoz felhasználtuk a 
Patika Tükör aktuális számait, amelyeket a Szent István 
Patika biztosított számunkra. A két év során a fakultáción 
részt vevő tanulók jövendő életükhöz hasznos információ
kat sajátítottak el, sok ismerettel gyarapodtak.

Tóth Gáborné
□  □ □

Sportban elért eredményeink

#
Időpont Sportág Helyszín Eredmény

95. szept. 8. kézilabda
(lány)

Galgahévíz

95. nov. 14. Kézilabda
(fiú)

Galgamácsa

96. márc. 28. Kézilabda
(fiú)

Aszód II. hely

96. márc. 27. Kézilabda
(lány)

Galgahévíz II. hely
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96. jan. 25. Teremfoci Bag III. hely 1996. márc. 21 . Mezei futóverseny Aszód

(III. korcs.) I. korcs. Barabás Gábor I. hely

96. máj. 7. Kispályás Domer György II. hely

labdarúgás I. Kcs. III. hely Koczman Tamás III. hely

II. kcs. IV. hely. Bittó Ágnes I. hely

96. ápr. 29. Atlétika Budai Virgínia II. hely

négypróba fiú III kcs III. hely Czifra Gabriella II. hely

lány III. kcs III. hely Szutor Nikoletta III. hely

fiú IV. kcs. II. hely II. korcs. Farkas Zoltán I. hely

lány IV. kcs. II. hely Körösi Gábor III. hely

január 20. Amatőr asztalitenisz verseny Aszód III. korcs. Bittó Attila I. hely

Körösi Gábor I. hely Pesti Gábor II. hely

Mészáros Géza II. hely Baranyai Péter III. hely

Baranyai Tamás III. hely
Balogh Gergely IV. hely Nagypályás labdarúgó PEPSZI kupa Túra

Szabó József V. hely Serdülő II korosztály I. hely

február 14. Úszóverseny 1996. május 25.Mezei futóverseny Iklad

Deák Norbert (mell) I. hely I. korcs. Fiú csapat IV. hely

Kovács Mária (hát) I. hely Lány csapat III. hely

Franka Zoltán (gyors) I. hely II. korcs. Fiú csapat I. hely

Turcsán Aliz (hát) II hely Lány csapat III. hely

Dobay Laura (mell) II hely Egyéni verseny

Bartók Gábor (hát) II hely Farkas Zoltán I. hely

Körösi Gábor (mell) III hely Deák Norbert II. hely

Krecsmarik Tímea (mell) III hely
Csiki Nikoletta (hát) III hely Összesített csapatóversenyben a III. helyen végeztünk.

íjászverseny: ELIT-ARCHOON

1996. május 4. GALGA KUPA Juhász Ákos II. hely

Kovács Mária (hát) I. hely ROBIN Juhász Ákos I. hely

Vénig Zoltán (hát) I. hely JUH-GO Juhász Ákos I. hely

Deák Norbert (mell) I. hely Hétvezér Pilismarót

Dobay Laura (mell) II hely Juhász Ákos I. hely

JUH-GO Juhász Ákos I. hely

Csapatban mindkét korcsoportban az V. helyet értük el. Diákolimpia Juhász Ákos I. hely
Juhász Csaba II. hely

V

30 éves az iskolám

Rég született iskolám,
És egy kicsit öreg már. 
De, akkor is az otthonom, 
Itt van az én kis padom.

A diákok idejárnak,
Itt tanulnak, okosodnak. 
Harmincéves öreg ház, 
És, már javításra vár.

Szeretettel kívánok 
Boldog születésnapot,
A diákok nevében 
Sokszor, Isten éltessen!

Szegedi Nikoletta 
6. a.

Nissan Micra 1984-es évjáratú 
330 ezer Ft-ért eladó.

V W  G olf I-es benzin-gáz üzem ű  

350 ezer Ft-ért eladó.

Kezdőknek, haladóknak gitár oktatást vállalok. 
Tel.: 06-30/436-660

A N G O L NYELVOKTATÁS  

Cam bridge Proficiency nyelvvizsgával 
rendelkező főiskolás lánytól gyerekeknek, 

diákoknak, felnőtteknek egyaránt. 
Érdeklődni: Iklad, K ossuth L. u. 12. 

K reidlm ayer M árta Tel.: 06-60/343-895
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TUDÓSÍTÁS
A MILLECENTENÁRIUMI 

OLVASÓTÁBORRÓL

Gyermekzsivajtól volt hangos a városi könyvtár kis 
udvara június 17-21. között. Immár második alka
lommal nyitotta meg az olvasótábor a kapuját az 
aszódi gyerekek előtt. Ennek a szünidei programnak 
nem titkolt célja gyermekeink olvasóvá nevelése, az 
önművelés és a kultúra iránti igény felkeltése. Az 
“Aszód Ifjúságáért Alapítvány” 10.000 Ft-tal támo
gatta ezt a kezdeményezést, ezért a részvétel ingye
nes volt a táborozóknak.

Az olvasótábor ötletét és kivitelezésének megszer
vezését a könyvtár vezetőjének, Sáhóné Bordás Évá
nak köszönhetjük. Tavaly Janikovszky Éva írónővel 

^  és sok-sok írásával ismerkedhettek a “táborlakók”. 
Az idén a millecentenárium jegyében folytak a prog
ramok. A könyvtár vezetőjének a munkáját felkérésé
re többen, nagyon lelkesen segítették: Gyárfás Zsu
zsa, a könyvtár fiatal munkatársa, Tarrné Kolozsi 
Zsófia tanítónő, Vankóné Szilágyi Zita frissen diplo
mázott gimnáziumi tanárnő, Bobály István tanár és

híres hegymászó, Asztalos Tamás, a múzeum igazga
tója, Boda Regina tanítónő, valamint Sáhó Regina és 
Éva, Sáhóné Éva néni ügyes nagylányai.

A hely szűke miatt sajnos csak 24 kisdiák vehetett 
részt az olvasótáborban. Az öt nap programja széles
körű ismereteket nyújtott, nagyon változatos, a 8-10 
éves korosztály életkorának megfelelő volt. Hangula
tos kiselőadások, mondák, versek és ismeretterjesztő 
szövegek olvasása, térképvázlatok tanulmányozása 
útján ismerkedtek a gyerekek a magyar nép eredeté
vel, a honfoglalás eseményeivel, legnevesebb törté
nelmi személyiségeivel, őseink életmódjával, kultúrá
jával. A millecentenáriumhoz kapcsolódva betekin
tést nyerhettek Attila király és Csaba királyfi utódai
nak, a székelyeknek az eredetébe, életébe, valamint 
megismerhették a híres székelyt, Körösi Csorna Sán
dort, emberfeletti erőt igénylő életútját, erőfeszítéseit, 
m elyet az őshaza felkutatásáért tett. A gondosan 
megválogatott zenei illusztrációk, a diavetítés a Hi
malája meghódításáról, mind-mind hozzájárultak az 
ismeretek élményszerű elsajátításához. A városi mú
zeumban tett látogatás, és az ott hallottak szükebb ha
zánkkal a Galga mentével és ennek múltjával ismer
tették meg a gyermekeket. Visszatérve a könyvtárba 
szívesen tanultak meg egy gyönyörű Galga-menti 
népdalt, gyönyörködtek a Kartali asszonykórus, a 
Hévízgyörki asszonykórus felvételeiben, sőt a legtöb
ben még egy kis népitáncoláshoz is kedvet kaptak. 
Belekóstoltak az agyagozás ősi mesterségébe is. Tet
szetős agyagedényeket, agyagmadarakat, agyagérmé
ket formáltak. A sok-sok élmény hatására az ügyes
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kezű gyerekek rajzos illusztrációkat készítettek, sőt 
voltak, akik verset is írtak:

A CSODASZARVAS
Ni-ni-ni! Ott egy szarvas!
-  mondja Hunor Magyarnak 
Gyere Magyar, kapjuk el, 
megyek máris lovon.
Fut a szarvas utána 
Hunor Magyar követi, 
őket szarvas vezeti.
Hunor Magyar utána, 
árkon bokron követik.
Szarvas egyet szökkenik, 
és azonnal eltűnik.
Hunor Magyar ámul ám. 
így érkeztek új hazába.

Kerényi Dániel 2.z. osztályos tanuló

CSODASZARVAS
Fut a szarvas gyorsan, 
szeme csillog.
Nem tudom hova, merre fut, 
és a szeme miért csillog.

Haraszti Csilla 2.z. osztályos tanuló

Nagy beleéléssel vettek részt a dramatikus játékok
ban is. Megelevenítették a vérszerződést, István ki
rály és Gizella királyné megkoronázását. Az ezekhez 
szükséges papírjelmezeket is örömmel készítették.

Az időjárás egész héten kegyes volt, így a könyvtár 
udvarán, a szabad levegőn folyhattak a foglalkozá
sok. A nagy diófa árnyéka, Sáhó Éva szép csodaszar
vas illusztrációja a kerítés falán, a változatos igények 
alapján kis asztalokkal és székekkel gyorsan átren
dezhető helyszín sajátságos és meghitt környezetet 
biztosított.

Az olvasótábor ideje alatt a könyvtár olvasóinak tá
bora is nőtt, hiszen több kisdiák most kapott kedvet a 
beiratkozáshoz. Minden foglalkozás végén ott nyü
zsögtek Balya Ferencné Magdi néni körül a legifjabb 
kölcsönzők.

A szervezők legnagyobb öröme az volt, hogy lát
szott a gyerekeken az érdeklődés, az öröm. Csillogó 
szemekkel úgy köszöntek el, hogy jövőre is jövünk!

Tarrné Kolozsi Zsófia  
tanítónő

Az aszódi

Petőfi Sándor 
Városi Könyvtár

1996. július 22-től

új szolgáltatásokkal áll a lakosság 
rendelkezésére!

Új szolgáltatásaink:
-  névjegykártyák, meghívók, 

szórólapok készítése 
valamint

-  szakdolgozatok gépelése 
és számítógépes szerkesztése.

Várjuk megrendeléseiket!

Új szolgáltatás bevezetéséhez 
szeretnénk az Önök segítségét 

kérni!

A tankönyvek egyre drágulnak, mind 
többe és többe kerül a tanév kezdetén 
a szükséges tankönyvcsomag. Ezen 
szeretnénk segíteni a következő mó
don: gyerekeik használt, régi tanköny
veit (amelyekre már nincs szüksége) 
hozzák be az aszódi Petőfi Sándor 
V árosi K önyvtárba, és azokat mi 
olyan diákoknak továbbítjuk, akik 
számára a tanév eleji tankönyvcsomag 
megvásárlása nagy gondot jelent!

• •

Ily módon On is 
sokaknak segíthet!
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MÉSZÖLY TIBOR Aszódon született és élt Költői munkáját alig ismerik. Az alább közölt két versének (tulajdonképpen 
egy téma két variánsa) kézirata a napokban került elő. Aktualitása miatt közöljük. Mészöly Tibor életére és költői 
munkájára a későbbiekben visszatérünk.

1 9 5 6 -b a n
Ötszázéves a déli harangszó 
Ez a diadalmas, mindenüvé hangzó, 

j p '  Most is szerte zendül közelben és messze;
É— \ \ Magyarok honában új megváltás lesz-e?

W  Hunyadi hős lelke, Kapisztrán keresztje 
Lelketekbe lázat, csodákat ébreszt-e?
Szívébe hasít-e feledő Nyugatnak;
A déli harangok mifelénk mutatnak?!

(1956júliusában!)

Ö T S Z Á Z É V E S  H A R A N G S Z Ó
(1456-1956)

Ötszázéves a déli harangszó
Ez a diadalmas, mindenövé hangzó.
Hunyadi hős lelke, Kapisztrán keresztje 
Múlhatatlan mutat Nyugatra, Keletre.
Most is szertehangzik közelében és messze - 
Magyarok honában új megváltás lesz-e?
Kapisztrán keresztje Hunyad seregének 
Toboroz e lelkes, szabadító népet?
Kivív-e kardjával, kivív-e leikével 
Szent szabadulással járó dicsőséget?
S leikébe hasít-e feledő Nyugatnak?
A déli harangok mifelénk mutatnak!

1456. június 29. III. Calixtus pápa a Nándorfehérvár elleni török támadás kivédésére irányuló könyörgésként elrendeli a 
déli harangozást.

1456. július 22. Hunyadi János főkapitány a Nándorfehérvár felmentésére érkező keresztes sereg élén nagy győzelmet arat 
II. Mehmed szultán fölött.

„Közzéteszi A. I. ”

0 fS13MSISM@M@M313MSMSJ@MSJ@J@lSISI@MSJSMSMSÍ@JSM@M3ISI@MaMSM0@MBM31@MaiplPlrlIr3Ipilr3Ir3Ipirr3lriIrJ| 0

K Ö S Z Ö N E T
Az elmúlt hónapokban a Petőfi Múzeum gyűjteménye igen sok értékes dologgal bővült.
A tárgyvásárlási keretünk minimális, így emelkedett az adományozók ajándékainak eszmei értéke. Az elmúlt hónapokban gyűjte

ményünk igen sok értékes dologgal bővült.
Köszönetünket fejezzük ki a következő adományozóknak:

-  Korsós Attilának, az aszódi Mentőállomás vezetőjének
-  Nagy Lajosnénak, a Petőfi Gimnázium dolgozójának
-  Jer mi Gyulának, a Petőfi Filmszínház volt vezetőjének
-  Juhász Gyulának, a Petőfi Gimnázium nyugalmazott tanárának
-  Bodó Gyulának, víz- és gázszerelő mesternek
-  Seregély Károlynak, autószerelő mesternek
-  Rúnák Pál nyugdíjasnak

Kérem mindazokat, akik hisznek abban, hogy az értékek megőrzése még ebben az elanyagiasodott világban is fontos, gondoljanak 
a Petőfi Múzeumra, ha régi dolgok vagy fölöslegessé vált és első látásra értéktelennek tartott tárgyak kerülnek kezük ügyébe! 

Köszönettel:
Asztalos Tamás igazgató
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Végtelen út Fenn a csúcson

Csönd honol, Ma úgy tűnik, aki a csúcsig eljutott,

kietlen a táj, az már mindent elért.

suttogni is alig Ő már a gerincferdüléstől sem fél.

mer egy kis madár. S  ha ez sem elég, akkor a talpig
híven lehajol, csak azért, hogy továbbra is a

Fűzfáról lepke libben, csúcson maradjon.

sietve tovaszáll,
majd hirtelen visszaröppen, Hogyan lesz a mai nap?

s egy ösvény fe lé  mutat. Hogyan lesz a holnap.
s a holnapután?

Végtelennek tűnik ez az Kérdéseimmel kőfalnak ütközöm.

ösvény, A válasz néma csend.

de én mégis követem,
tovább ballagok. Én úgy döntöttem, maradok lenn,

jobb a földön.

Lassan esteledik, így a gerincem sem fáj,

a nap nem süt már, s szemébe merek nézni a napnak,

melegét máshol ontja. a holnapnak, s a holnaputánnak

Az út, amelyen elindultam egyaránt.

nem akar véget érni. Probocskai Erzsél
Fáradt vagyok.

Nem messze tőlem
tücsök muzsikál,
kedvesének Hontalanul
esti szerenádot ád.

Azt hiszed, hogy megjártad a világ poklát?

A muzsikaszó elandalít, Ne gondold, hisz a nincstelenség az ajtódon

szemem lehunyva érzem, most kopogott.

erős bennem a nemrég, Fölélted a tavalyit is, nem maradt már semmi.

most mégis úgy alszom el,
mintha nem is lennék. Ha fia ta l vagy, és még „ kellesz", akkor

árulhatod a tested.

Probocskai Erzsébet Jó gyomorral kibírod a piacot.
n a  nem, a/acor vegy egy kis Kaouiaioi
Ha netán, így sem megy az életed, akkor
feldobod a talpad, mint a kanári madár.

Elmélkedés
Itt ülök benn a szobában 
és az elmúlt szép időkről 
sokat gondolkodom.
Volt benne szép is, de 
sajnos sok rossz is!
Ez már mind a múlté.
Az élet csupa rejtelem;
Az idő már elmúlt felettem.

Hontalannak születtél e földre, 
az is maradsz mindörökre.

Probocskai Erzsébet

Özv. Szabó Kálmánná
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KÖZLEMÉNYÉT, LILÉK, LILLETÉSEK

Eladó Aszódon, 4 éve épült társasházban 3,5 szobás + 
étkezős, 105 m2-es öröklakás egyedi gázfűtéssel és 
tetőtér beépítési lehetőséggel. Érdeklődni: Szilágyi 
Györgyné, Aszód, Kossuth L. u. 42-46.

Aszód zöldövezeti részén eladó 100 m2-es szinteltolá- 
sos, gázfűtéses családi ház 160 nöl parkosított kerttel. 

Érdeklődni: Aszód, Bethlen G. u. 12/a.
Tel.: 06-30/425-093

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Ezúton mondunk köszönetét mindazoknak, aki férjem, 

édesapánk, Sápi Lajos temetésére eljöttek, sírjára a 
megemlékezés virágát helyezték.

Tisztelettel:
a gyászoló család

60 db kitojt TOJÓHIBRID egy tételben 200 Ft/db áron 
sürgősen ELADÓ. Érdeklődni: Aszód: Hatvani u. 7. Pardi

ÁLLATORVOSI ÜGYELET
Aszód és a környező települések (Bag, Domony, Iklad, Kartal, Verseg) részére kialakított 
hétvégi és ünnepi állatorvosi ügyelet beosztása július hónapban az alábbiak szerint alakul:
július 6-án 8 órától július 8-án 8 óráig 
július 13-án 8 órától július 15-én 8 óráig 
július 20-án 8 órától július 22-én 8 óráig 
július 27-én 8 órától július 29-én 8 óráig

Dr. Soós Endre Aszód, Kossuth L. u. 51. Tel.: 62 
Dr. Szőke Zsolt Aszód, Kossuth L. u. 86. Tel.: 413 
Dr. Németh Mihály Aszód, Kossuth L. u. 62. Tel.: 207 
Dr. Szőke Pál Aszód, Kossuth L. u. 86. Tel.: 413

m
H 0

Dr. Németh Mihály 
körzeti állatorvos

A G FA  FO TÓ K ID O LG O ZÁ S G YO RSLAB O R

Aszód, Kossuth L. u. 38. Tel.: 06-20/416-256 
Nyitva tartás: hétköznap: 9-17-ig, szombaton 8-12-ig

AUTO M ATA
FÉ N YK É PE ZŐ 

GÉPEK

* *  C a n o n  

P o la ro id  

• *  V iv ita r  

» •  M in o lta

2 d b  2 7  □  A g fa  H D C  

+ 1 d b  s tra n d la b d a  c s a k  8 9 9  Ft!

POLAROID UV-szűrős 
napszemüvegek 

nagy választékban!

FOTOK KIDOLGOZÁSA 
EGY ÓRA ALATT!

SZOLÍD ÁRAK, SZUPER MINŐSÉG!
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r
C S A K  IG É N Y E S E K N E K !

Hét éjszaka a francia Riviérán Nizzában október 5 -1 2-ig

Ú tv o n a l:  A s z ó d -R á b a fü z e s -G r a z -V i l la c h -U d in e -V e le n c e -V e r o n a -C r e m o n a -G e n o v a -N ic e

U ta z á s :  L u x u s  a u tó b u s s z a l  (V o lv o  v a g y  B o v a  t íp u s ) ,  te l je s  e x t r á v a l  (W C , lé g k o n d ic io n á lá s ,

T V , V id e ó , m in ib á r )

E llá tá s :  F é lp a n z ió  ( r e g g e l i  +  v a c s o r a ) ,  5 -é n  v a c s o r á tó l  1 2 - e  r e g g e l i ig

E lh e ly e z é s :  a  H o te l  B a l la d in  2  á g y a s , z u h a n y z ó s  s z o b á ib a n  (m in d e n  s z o b á b a n  s z ín e s  TV , 

t e le f o n ) ,  a  s z á l lo d a  8 0  m -r e  a  te n g e r tő l

P R O G R A M

o k tó b e r  4 .  In d u lá s  a  k é s ő  e s t i ó r á k b a n  (A s z ó d , S z a b a d s á g  t é r r ő l )  

o k tó b e r  5 .  É r k e z é s  N iz z á b a  d é lu tá n  (s z o b á k  e l fo g la lá s a ,  p ih e n é s )

V a c s o r a  u tá n  e s t i  s é t a  a  P r o m e n á d o n

o k tó b e r  6 .  R e g g e li ,  m a jd  b u s z o s , i l le tv e  g y a lo g o s  v á r o s n é z é s  v a c s o r á ig ,  i l le tv e  u t á n a  s z a b a d -  

p r o g r a m .

o k tó b e r  7 .  R e g g e li  u tá n  in d u lá s  S t. T r o p e z b e .  O d a -v is s z a  ú t  k b . 2 8 0  k m , v is s z a é r k e z é s  u tá n  

s z a b a d p r o g r a m .

o k tó b e r  8 .  R e g g e li  u tá n  in d u lá s  a  F r a n c ia o r s z á g  é s  e g y b e n  E u r ó p a  le g s z e b b  k ö z é p k o r i  f a lu já 

b a  S a in t -P a u lb a ,  in n e n  d é lu tá n  C a n n e s ,  v á r o s n é z é s ,  m a jd  v is s z a  N iz z á b a  e g y  

b e v á s á r ló  k ö z p o n tb a .

o k tó b e r  9 .  R e g g e li  u tá n  in d u lá s  E Z E -V il la g e b a  p a r f ü m g y á r  lá t o g a tá s r a  ( v á s á r lá s i  

le h e tő s é g g e l)

1 2  ó r a k o r  M o n té  C a r lo  h e r c e g i  p a lo ta ,  ő r s é g v á ltá s ,  m a jd  v á r o s n é z é s ,  b u s s z a l é s  

g y a lo g o s a n ,  m a jd  v is s z a  N iz z á b a . V a c s o r a  u tá n  in d u lá s  M o n te -C a r lo b a  a  n a g y  

C a s in ó b a .

M e g je le n é s :  F é r f ia k  n y a k k e n d ő ,  ö ltö n y

H ö lg y e k  n e m  tú lö l tö z ö t te n ,  d e  e le g á n s a n

M e g je g y z é s :  A  C a s in ó b a n  6 0 - 7 0  F fr .  b e lé p ő t  k e ll f iz e tn i ,  a  h e ly s z ín e n ,  a m i a  r é s z v é te l i  d í jb a n  

n in c s  b e n n e .  Ú t le v é lh a s z n á la t  k ö te le z ő !  É jfé l u tá n  v is s z a  N iz z á b a .  

o k tó b e r  1 0 .  E g é s z  n a p  s z a b a d p r o g r a m

o k tó b e r  1 1 .  R e g g e li  u tá n  in d u lá s  V i l le f r a n c h e ,  i l le tv e  C a p  F e r r a tb a ,  m a jd  e g é s z  d é lu tá n  

s z a b a d p r o g r a m

o k tó b e r  1 2 .  R e g g e li  u tá n  in d u lá s  h a z a ,  ú tk ö z b e n  m e g á l lá s  

S a n R e m o b a n .  A  s z o m b a t i  n a g y p ia c o n  ( v á s á r o n )  

v á s á r lá s i  le h e tő s é g g e l.

o k tó b e r  1 3 .  É r k e z é s  A s z ó d r a  a  h a jn a l i  ó r á k b a n .

Az összes programon helyi magyarnyelvű idegenvezetés!

R é s z v é te li  d íj:  6 2 .0 0 0  Ft/fő u ta z á s s a l  e g y ü t t .

J e le n tk e z é s  s z e m é ly e s e n  a u g u s z t u s  1 5 - i g  3 0 . 0 0 0  F t e lő le g  

b e f iz e té s e  m e l le t t ,  A s z ó d , K o s s u th  L. u . 5 8 .

É r d e k lő d n i  le h e t :  0 6 - 6 0 / 3 4 3 - 2 0 6  v a g y  A s z ó d  1 1 5  te le fo n o n  

In d u lá s :  4 0  f ő  e s e té n ,  d e  m a x .  4 4  fő
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SÓVÁRI JÓZSEF
villanyszerelő mester

Épület villanyszerelés, riasztóberen
dezések telepítése, szerelése, 

érintésvédelmi mérés, hibaelhárítás!

Közületek és lakosság részére 
egyaránt!

Elosztószekrények előszerelését 
megrendelésre vállalom.

Telephely: 2170 Aszód, 
Madách tér 13.

Tel.: 06-20/251-747

_________________________________________ I

Hűtőgépek
szerelése

javítása
GARANCIÁVAL!

Aszód, Kossuth L. u. 38. 

Tel.: 06-20/416-256

Magyar Posta
Magyar Posta 

Budapest-vidéki 
Postaigazgatóság 

ASZÓD POSTA
Posta Shop

NYITVA TARTAS

Hétfőtől-péntekig 
8-16.00 óráig 

Szombat 6-10.00

NYITVA TARTÁSI RENDJE

Minden hónap 1. és 2. hétfőjén 

Pénztár:

Minden további hétfőn

Pénztár:

Kedd-péntek

Pénztár:

8-17.00

8-16.00

16.30- 17.00 

8-16.00 

8-15.00

15.30- 16.00 

8-16.00 

8-15.00

15.30- 16.00

A Posta Shop kínálatából:

Videókazetta 195’ 580.-Ft
240’ 670.- Ft

Hangkazetta C-60’ 130.-Ft
C-90’ 160.- Ft

Rajzfilmslágerek 680.- Ft
-  CD rajzfilmslágerek 1450.- Ft
-  Sooters film 319.- Ft
-  Emlékkönyvi56.- Ft
-Notesz 30.-90.- 136.-Ft

Filmet kidolgozásra felveszünk!
Egész héten friss sajtótermékek!

A Posta Shop és a Providencia Biztosító Társaság 
postánál forgalmazott biztosításával váijuk 

Tisztelt Ügyfeleinket, Vásárlóinkat!

Kvaka István postavezetö

ER DO KÜ R TÖ N  800 n-öl 
te lken  3 szobás, 

összközm űves családi 
ház gazdasági épü le tek 

kel, azonnal bekö ltözhe

tően, rendkívül o lcsón  

eladó.
Irányár: 2,5 m illió  Ft.

Érdeklődni az esti ó rák 
ban lehet a 06-1 /149-9592  

vagy 06-30 /487-675-ös  
te le fonszám okon

ELADÓ Köszönetét mondok
700 m2 építési mindazoknak, akik

közm űvesített telek. szeretett férjem,
HACKER JÓZSEF

Érdeklődni lehet: temetésén részt
2170 Aszod vettek és fájdalmam-
Szőlő u. 1/b. bán osztoztak.
(tem etőnél),

Bányász Rudolf gyászoló felesége
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GÖDÖLLŐI ÜZEMIGAZGATÓSÁG 
2100 G5dSIIS, Szabadság u. 8. 
Telefon: 28-320-444 
Telex: 22-4608

AUTÓBUSZJÁRATOK INDULNAK
Aszód, Kossuth L. u. 2. megállóhelyről

JELMAGYARAZAT:
I: iskolai előadási napokon, P: a hetek utolsó munkanapján, T: tanszünetben 

munkanapokon a: IX. 29-ig és III. 29-től, munkanapokon b: IX. 30-tól III. 28-ig

szerdán c: IX. 30-tól III. 28-ig szerda kivételével, munkanapokon d: iskolai előadási napokon, a hetek utolsó munkanapja kivételével 

munkanapokon: e: a hetek első iskolai előadási napját megelőző munkaszüneti napokon: f: a hetek első munkanapját megelőző napok 

kivételével munkaszüneti nap________________________________________________________________________________________________

HOVÁ - MIKOR Menetidő
Munkanapokon 

(hétfőtől-péntekig) 1-5
Szabadnap 
(szombat) 6

Munkaszüneti nap 
(vasárnap)7

perc

Bp., BNS. aut. áll.
4.35,4 .55, 5.35, 5.45, 5.48, 5.55, 6 .0 3 ,1 6.12,

6.15, 6.23, 6.32, 6.42, 6.45, 7.07, 8.08, 8.48, 

1 0 .1 0 ,10 .23 ,11 .23 ,12 .22 ,12 .25 , a 12.47,

C 12.47,13.53, p 14.06, d 15.02,15.08, P 15.20, P 

1 5 .2 7 ,1 6 .0 8 ,1 6 .1 5 ,1 6 .3 6 ,1 6 .4 8 ,1 7 .0 8 ,1 8 .4 3

5 .4 8 ,5 .5 5 ,6 .0 3 ,6 .1 2 , 6.42, 

7.07, 8.08, 8.40, 9 .53,10.10, 

11 .23 ,12 .47 ,13 .53 ,14 .36 , 

15 .08 ,16 .08 ,17 .08 ,18 .43

5.48, 5.55, 6 .03 ,6 .12 , 6.42, 

7 .0 7 ,8 .0 8 ,8 .4 0 , 9 .53,11 .23 , 

11 .45 ,12 .47 ,15 .08 , e 16.56, 

17.08,18.43, e 19.00,19.08, 

f  19.08, 20.18

53

gy 40

Domony, Baross u.
5.11,5 .56, 6.36, 7.26, 8 .36 ,10 .36 ,11 .36 ,13 .56 , 

14 .51 ,1 5 .3 6 ,1 6 .5 1 ,1 7 .3 6 ,1 8 .4 1 ,1 9 .4 6 , 21.36

5.41,6 .36, 8 .36 ,11 .36 ,13 .56 , 

14 .51 ,15 .36 ,17 .36 ,18 .51

13.56,17.51 9

Galgamácsa, vá.
5 .3 5 ,6 .0 5 ,9 .4 0 ,1 1 .3 5 ,1 3 .5 0 ,1 6 .2 0 5.35 23

Gödöllő, Ganz Mérőgyár
5.12, 6.45, 6.57, 7 .0 7 ,1 3 .12 ,15 .41 ,21 .12 26

Gödöllő, aut. áll.
4.57, 5.12, 5 .3 5 ,1 5.42, 5.48, 6.03, 6 .2 3 ,1 6.32, 

6.42, 6.45, 7.07, 8.08, 8.58, 9 .18 ,10 .10 ,10 .23 , 

11 .18 ,11 .23 ,12 .18 ,12 .22 , a 12.47, b 12.47, c 

1 2 .4 7 ,1 3 .1 2 ,11 3 .4 1 ,1 3 .5 3 ,11 4 .1 8 ,114.51, T 

14 .5 1 ,1 5 .0 8 ,1 5 .1 6 ,1 5 .4 1 ,1 6 .0 8 ,1 7 .0 8 ,1 7 .2 1 , 

18.43,21.12

5 .1 2 ,5 .35 ,5 .48 , 6 .03,6 .42, 

7.07, 7.18, 8 .08,8 .18, 8.58,

9 .53 .10 .10 .10 .13 .11 .18 ,

11 .23 .12 .42 .12 .47 .13 .18 , 

13 .53 ,15 .08 ,15 .18 ,16 .08 , 

17 .08 ,17 .21 ,18 .43

5 .4 8 ,6 .0 3 ,6 .4 2 , 7.07, 7.18, 

8.03, 8 .18 ,8 .58 , 9 .53 ,10 .18 , 

1 1 .2 3 ,11 .45 ,12 .47 ,13 .18 ,

15.08, e 16 .56 ,17 .08 ,17 .21 ,

18.43 .19 .08 , f  19.08, 20.18

21

Iklad, Ipari Műszergyár
5.56,7 .26, 8.36, 9 .4 0 ,1 1 .3 5 ,1 3 .3 6 ,1 3 .5 0 ,1 4 .5 1 , 

16 .51 ,18 .41 ,19 .46 , 21.36

7.36, 9.36 14

Iklad, Takarékszövetkezet
5.35, 5.56, 6.05, 7.26, 8.36, 9 .40 ,11 .35 ,13 .36 , 

13 .50 ,1 4 .5 1 ,1 6 .2 0 ,1 6 .5 1 ,1 8 .4 1 ,1 9 .4 6 , 21.36

5.35, 7.36, 9.36 11

Bag - Túra
5.35,6 .05, 9 .40 ,1 1 .3 5 ,1 3 .5 0 ,1 6 .2 0 5.35 22

Vác, aut. áll.
6.05,13.50

81

Váckisújtalu, Petőfi u.
6 .0 5 ,9 .4 0 ,1 1 .3 5 ,1 3 .5 0 ,1 6 .2 0

31

Űrbottyán, Fő u. 104.
6.05,13.50

48

Őrbottyán, vá.
6 .05 ,13 .50 ,16 .20

42

Kiadja a TYPOVENTKft. Megbízott szerkesztő: Dinnyés László 
Munkatársak: Búzás Mária, Laukó Józsefié, Sáhóné Bordás Éva, Gál Tibor, Kovács István


